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TROLEIBUZE 

ÎNLOCUITE 

CU AUTOBUZE
TRANSPORT. Primăria 

municipiului Galaţi informează că traseul 

de troleibuz 102 (Micro 19 - Bariera 

Traian) va fi  asigurat cu autobuze, 

sâmbătă, 3 februarie 2024. Măsura este 

necesară pentru executarea lucrărilor 

de fasonare a copacilor de pe strada 

Domnească. . A.M.

Preşedintele Autorităţii Naţio-
nale pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului şi Adopţie a trimis Corpul 
de Control să verifi ce modul în care 
DGASPC Galaţi a făcut anchetele 
în cazurile de violenţă semnalate 
în familia Alexandrei de-a lungul 
timpului. Vizate de control sunt 
şi anchetele Direcţiei de Asistenţă 
Socială din Primăria Galaţi. În tot 
acest timp, Poliţia păstrează tăce-
rea în privinţa dosarului de rele 
tratamente asupra minorului, des-
chis în urmă cu aproape un an. 
. M. Constandache > pag.  03

Anchetele
în cazul morţii
Alexandrei,
puse sub
semnul întrebării

valuta BNR

€4,97 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.02.2024

Invitată la podcastul „SPOT ON la 
«Viaţa liberă» – Galaţiul sub refl ector”, 
Alexandra Căpitănescu, câştigătoarea 
trofeului „Vocea Românei” – 
sezonul 11,  ne-a dezvăluit că, până 
la sfârşitul lunii martie, primele ei 
piese ar putea fi  gata să le ascultăm. 
Şi că îşi doreşte ca tema de licenţă să 
aibă legătură şi cu artistul Alexandra 
Căpitănescu, dar şi cu studentul 
fi zician Alexandra Căpitănescu. 
Merită să afl aţi ce lucruri uimitoare 
ne-a povestit!  . Anca Melinte  

„VOCEA ROMÂNIEI”, INVITATĂ LA „VIAŢA LIBERĂ” > INTERVIU /06-07L
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Alexandra 
Căpitănescu, de la 
„Sunetul muzicii” 

pp

la „Sunetul unetuSla „Sunetulla „Sunetulel Sla „Sunetul 
fizicii”fizicii”

03eveniment
Primăria se pregăteşte 
să blocheze conturile 
gălăţenilor datori

05eveniment
Dan Nica, susţinut 
de organizaţiile PSD 
din Regiunea Sud-Est  

04eveniment
Corpul de Control al 
Ministrului Educaţiei a găsit 
nereguli la Universitate
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editorial
viaţa liberă
Şoferia şi (ne)omenia pe traseele Transurb

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În urma unor reproşuri 
apărute în mediul online - 
în care ni se atrăgea 

atenţia să mai mergem cu 
autobuzele Transurb, pentru a 
judeca situaţia la faţa locului, 
am considerat oportun să 
revin asupra subiectului, 
cu unele precizări şi câteva 
situaţii trăite de mine şi de 
alţi gălăţeni, în interacţiunea 
zilnică, evidentă, mai mult 
nevoită, decât voită, cu şoferii 
de mijloace de transport 
aparţinând Transurb. 

Încă de la bun început, tre-
buie să spun că merg zilnic şi 
aproape exclusiv cu autobu-
zul, am abonament lunar neli-

mitat, deci ştiu exact cum stau 
lucrurile pe majoritatea trase-
elor, prin foarte multe dintre 
staţii etc. Am folosit şi automa-
tele pentru bilete, atât ca să-mi 
iau bilet, câteodată, între două 
abonamente, cât şi pentru a re-
încărca un portofel electronic 
sau a prelungi abonamentul. 

Există, atât la casieriile 
Transurb, cât şi pe trasee, oa-
meni absolut în regulă, care îşi 
fac meseria cum trebuie, ca-
re ies din cabină să ajute pe ci-
neva la automat sau ca să co-
boare rampa pentru persoa-
ne cu dizabilităţi a autobuzu-
lui. Există şoferi care te văd în 
retrovizoare, dacă ai alergat să 
prinzi autobuzul şi fi e opresc 
mai aproape de tine, fi e îţi des-
chid uşile, dacă taman le închi-
seseră. Există însă, din păcate, 

şi neoameni, că altfel nu le pu-
tem spune. Dacă vezi că staţia e 
goală, iar în dreptul refugiului 
este o singură persoană şi plo-
uă, de ce te duci să opreşti cu 
70-80 de metri mai în faţă, la 
limita staţiei? Ca să faci omul 
să alerge până la ultima uşă? 
Mi s-a întâmplat. Nu o dată şi 
nu doar mie. Dacă vezi că în fa-
ţa ta, în staţie, mai sunt oprite 
încă trei mijloace de transport, 
opreşti, practic, în afara staţi-
ei şi deschizi uşile să coboare 
oamenii, de ce nu le mai des-
chizi o dată şi în staţie, să se şi 
urce cine avea de urcat? S-a în-
tâmplat, nu o dată, cu autobu-
zul 26 (care şi aşa vine foar-
te rar), în staţia de la Direcţia 
Agricolă.

Joi dimineaţă, în jurul orei 
9,00, într-o staţie de pe trase-

ul 28, pe strada Oltului, un gă-
lăţean de 79 de ani aştepta, sin-
gur, autobuzul. Acesta a venit 
şi, văzând omul că nu deschi-
de uşile din spate, s-a îndrep-
tat către cea din faţă. Acolo, şo-
ferul, în loc să deschidă uşa, i-a 
făcut semn să se ducă în spa-
te. Omul, grăbindu-se (fi indcă i 
se întâmplase nu o dată să ple-
ce autobuzul fără el), s-a împie-
dicat şi a căzut, tăindu-se la pi-
cioare în treapta de metal a au-
tobuzului (accident care înţe-
legem că este destul de frec-
vent). Tot singur s-a adunat de 
pe jos şi a urcat, să-i vină şofe-
rul în ajutor, nici vorbă. De ce 
ne-am mira, dacă nu-i deschise-
se omului uşa din faţă, proba-
bil să nu-l tragă curentul, deşi 
urcarea ar trebui să se petreacă 
exact pe uşa aceea?    .

Anca 
Spanu

maxime

“
Chiar şi dintre 

stele, timpul tot ca 

pe nişte gunoaie 

ne mătură!

COSTEL ZAGAN

sinaxar
3-4.02.2024

(S) Sf. şi Dreptul Simeon, u

primitorul de Dumnezeu

(D) Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul; u

Sf. Sfi nţit Mc. Avramie 

u La editura „Cartea de pe nop-
tiera de lângă testul de sarcină“ a 
apărut romanul de dragoste liber 
consimţită „Demografia prost înţe-
leasă“ a celebrului scriitor de ma-
ximă siguranţă Cristi Borcea. Cu 
riscul de a fi  ridicol, vă reamin-
tesc că Borcea este una şi aceeaşi 
persoană cu fostul acţionar al 
clubului de fotbal Dinamo, actu-
almente actor de fi lme oarecum 
mute. Am spus „Cristi Borcea, ac-
tor“?! Da, aţi citit bine! Spre ruşi-
nea mea, abia acum două zile am 
afl at că Borcea joacă într-un 
fi lm. Pelicula se numeşte „Miami 
Bici 2“, un fi lm produs de Codin 
Maticiuc. Aparent, este un fi lm 
de dragoste. În realitate, nu m-ar 
mira să afl u că doamnele şi dom-
nişoarele care au participat la 
casting l-au dat în judecată pe 
Cristi Borcea, pentru agresiune 
cinematografi că, ştiut fi ind că 

Borcea detestă cabotinii şi prefă-
cătoria.

u Ieri, în timp ce citeam o şti-
re despre starea de sănătate a fos-
tului preşedinte Traian Băsescu, 
m-am trezit bătând în lemn, în 
masa de lemn de lângă mine, în 
timp ce invocam Providenţa: „Fe-
tească Dumnezeu!“.

u Într-o reclamă video, pe 
feisbuc, o domnişoară mă întrea-
bă: „Te-ai săturat să murdăreşti 
aragazul, când găteşti?“

Zelos şi săritor, cum mă ştiu, 
îi răspund aici: „Doamne fereşte, 
cum să mă satur eu de aşa ceva?! Mai 
ales că, la mine, saţietatea vine mai 
târziu. Cu delay, cum spunem noi, la 
ţară, când gătim ouă ochiuri, gen. 
Domnişoară dragă, sincer vorbind, 
în cazul fiinţei mele, saţietatea vine 
abia după ce murdăresc şi frigiderul. 
Şi nici atunci nu-i sigur că mă satur. 
Mai mult decât atât, aş vrea să-mi 

cumpăr şi un detergent ca-n recla-
me, un detergent obişnuit. Mai precis, 
un detergent obişnuit şi familiarizat 
cu murdărirea, care, aşa cum spunea 
o altă reclamă, este bună. Săru’ mâ-
na dezinfectată şi ingienizată la toa-
tă lumea şi aşa să ne ajute Mr. Musco-
lo Instalatorul!“

u Presa de scandal a titrat, 
acu’ două zile: „La guvern s-a lu-
at decizia: România începe războ-
iul cu Pfi zer!“

Ştiţi ce făcea România, mai pre-
cis o parte a României, acum pa-
tru ani, la începutul lunii aprilie? 
Dansa. Medicii şi asistentele de la 
un spital din Craiova au dansat pe 
muzică populară, în curtea spita-
lului, de bucurie c-au salvat un pa-
cient cu coronavirus. În aceeaşi zi, 
unul dintre epigonii lui Dostoiev-
ski a publicat best-seller-ul „Covidi-
otul“, al cărui erou moare la sfâr-
şit. De râs sardonic şi ironic. .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (III)

divina

nec plus ultra
MENUET

 ION ZIMBRU  (NOAPTE DE DANS ŞI LUNĂ DE PICĂ) 

uite: din punct de vedere al ochilor mei

învinşi de lumină pe deal şi pe vale –

regina răsare apusă mereu

şi vine pe prispă, să stăm la taclale !!!

şi uite: din punct de vedere al ochilor ei

la fel de înalţi în lumină adâncă –

sunt regele orb şi sărac şi închis

într-o clipă murdară şi stearpă şi stâncă !!!

şi stăm la taclale: ce faci? - zice ea.

nu văd ce mai fac! - zic aşa - şi mi-i frică –

ce fel de regină mi-a dat dumnezeu,

şi ce noapte de dans!...şi ce lună de pică !!!

de ce eşti apusă? - întreb...şi încep

să tremur ca varga...regina îmi zice:

n-auzi că nu vezi? şi, chiar dacă nu vezi,

sunt mereu răsărită şi mereu vin aice !!!

să punem pe cale o noapte de dans,

de dans fără capăt!...nu ai nici o vină! –

îţi spun înc-o dată: nu fi  trist, eu rămân,

chiar dacă ai ochii învinşi de lumină !!! 

şi ţara se piaptănă
Cristi Borcea, 

actor în fi lmul de dragoste de după

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
crisorile/petiţiile lui Nae 
Chiftea către pârcălabul 
Dovleac sunt multe. Chiar 

foarte multe. Şi toate, absolut 
toate, au fost returnate la expe-
ditor, cu menţiunea expresă pe 
plic: „nu avem vreme de Chif-
tea!“. Bineînţeles, această menţi-
une poartă şi o semnătură, dar 
nu a administratorului afl at pe 
capra cetăţii, ci a unui mărunt 
funcţionar cu aere de barosan, a 
unui oarecare trepăduş agramat, 
care foloseşte „c” mic la intrare 
în Chiftea. Că şeful n-are timp 
să răspundă la plângerile/sesiză-
rile alegătorilor. Se ocupă cu tot 
felul de bazaconii, numai cu in-

teresele obştii nu. Prin urmare, 
dacă aceşti angajaţi ai instituţii-
lor publice sunt mulţi...(vorba în-
ţeleaptă a lui  Vodă Lăpuşneanul, 
nu?)...de ce să (nu) citească pe di-
agonală scrisorile lui Nae? Şi de 
ce să nu-i răspundă în doi peri? 
Şi de ce să nu-l ia la mişto prin 
această stupidă menţiune, care, 
de fapt, zice adevărul despre su-
fl etul funcţionarului-slugă la pi-
cioare de pârcălab?...Bădia Chif-
tea îşi amărăşte inima de fi ecare 
dată când poştăriţa îi aduce o re-
turnată. Oftează...şi mi le aduce 
să-l sfătuiesc, să-i spun dacă are 
dreptate. Sigur că da, are drep-
tate! Şi încă ce dreptate! Mai abi-
tir decât aia împărţită la Tribu-
nal!...Pe scurt, toate scrisorile lui 
Nae Chiftea-s pline ochi cu gro-

zăviile de fi ecare pas, de fi ecare 
noapte şi zi. Aşadar, la ruga pe-
tiţionarului, îmi propun să (vă) 
citez o bună parte dintre aces-
te de/scrieri defi nitorii pentru 
Morfologia şi Sintaxa simţirii în 
„oraşul cu negustori cumpliţi“, 
cum ar zice Barbu Nemţeanu. 
Nu?...Iată: „Stimate domn/pâr-
călab Dovleac, n-am de gând să 
prezint scuze şi să cer iertare 
pentru îndrăzneala de a vă opri 
o clipă din iureşul/efortul dum-
neavoastră desfăşurat întru bu-
nul de/mers al treburilor cetăţe-
neşti. Fiindcă...(nu-i aşa?)...pen-
tru asta v-au ales amărâţii, fi e ei 
intelectuali, ori spărgători de ră-
sărită, ori balaoacheşi de crapă 
şi sfadă, ori gealaţi cu creier ne-
ted, ori gospodine în capot şi cu 

bigudiuri la cumpărături!...Am 
convingerea că n-o să catadicsiţi 
să-mi răspundeţi la nici una din-
tre plângerile mele îndreptăţite, 
cred eu, pentru că nu aveţi cu ce 
argumente, cu ce noutăţi, cu ce 
perspective, cu ce realizări per-
sonale după cei care au fost, au 
văzut, au început, au consumat 
muniţia publică, dar n-au în-
vins niciodată!...Sigur că da! Am 
să vă desenez, în scrisorile care 
urmează să vă bată la uşă, în ce 
constă balamucul instaurat în 
acest oraş, în ce constă nesimţi-
rea generală a celor puşi/aleşi, 
dar şi a celor care au ales! As-
ta am să fac, domnule Dovleac! 
Sper măcar să citiţi, dacă nu 
să rezolvaţi! Bună ziua!“...(Stai 
aşa!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Anchetele în cazul 
morţii Alexandrei, puse 
sub semnul întrebării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Preşedintele Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului şi Adopţie a trimis 

Corpul de Control să verifi ce 

modul în care DGASPC Galaţi 

a făcut anchetele în cazurile de 

violenţă semnalate în familia 

Alexandrei de-a lungul timpului. 

Vizate de control sunt şi 

anchetele Direcţiei de Asistenţă 

Socială din Primăria Galaţi. În 

tot acest timp, Poliţia păstrează 

tăcerea în privinţa dosarului 

de rele tratamente asupra 

minorului, deschis în urmă cu 

aproape un an.  

Rezoluţiile surprinzător de 
bune aduse la cunoştinţa publică 
după moartea violentă a Alexan-
drei Vasilache, fetiţa de nouă ani 
ucisă în bătaie de propria mamă, 
au stârnit dubii inclusiv la nivelul 
structurilor centrale. Ambele in-
stituţii abilitate să gestioneze si-
tuaţia minorilor afl aţi în situaţii 
de risc, respectiv DGASPC Galaţi 
şi Direcţia de Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei Galaţi, au 
raportat rezultate favorabile fa-
miliei în care trăia micuţa. Toate 
controalele efectuate de autorită-
ţile abilitate, cel puţin în ultimul 
an, ca urmare a unor semnale cla-
re de violenţă, au arătat că familia 
avea grijă de copile şi că cele trei 
surori nu erau în pericol alături 
de mama lor, cu defi cienţe psihi-
ce, şi de unchiul şi mătuşa „care le 
iubeau ca pe ochii din cap”. Rude-
le au făcut „scut” în jurul mamei 
în momentul în care asistenţii de 
la DGASPC au verifi cat o sesiza-
re venită din partea educatoarei 
de la grădiniţa unde învăţa sora 
mijlocie. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al instituţiei, raportul în-
tocmit atunci a fost unul extrem 
de favorabil, echipa de control ne-
identifi când niciun element care 
să impună vreo măsură. În ace-

eaşi linie s-a înscris şi concluzia la 
care au ajuns cei de la Direcţia de 
Asistenţă Socială din Primărie, 
care aveau drept sarcină monito-
rizarea ulterioară a familiei.

 Ucisă în chinuri, 
cu referinţe excelente 

În totală contradicţie cu ra-
poartele, la începutul acestei 
săptămâni micuţa Alexandra a 
murit în chinuri groaznice, în 
urma unei bătăi vecine cu tortura 
administrate chiar de mama ei, 
Eugenia. Femeia, în vârstă de 30 
de ani, a fost arestată preventiv 
pentru 30 de zile, iar surorile Ale-
xandrei, de cinci, respectiv şapte 
ani, au fost preluate în regim de 
urgenţă şi plasate în grija unui 
asistent maternal. Mama acuzată 
de omor este, deocamdată, singu-
ra persoană împotriva căreia s-au 
formulat acuzaţii şi s-au luat mă-
suri, ceilalţi doi adulţi, unchiul şi 
mătuşa, care locuiau sub acelaşi 
acoperiş şi care au fost martori 
dacă nu la agresiune, cel puţin la 
agonia fetiţei, fi ind, momentan, 
exoneraţi de orice suspiciune. În 
aceste circumstanţe, Rareş-Petru 
Achiriloaie, preşedintele Autori-
tăţii Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului şi Adopţie 

(ANPDCA) a trimis, la Galaţi, o 
echipă care să verifi ce modul în 
care s-au făcut acele anchete so-
ciale, care au plasat-o pe Alexan-
dra şi familia ei în afara oricărei 
„zone de risc”.

„Este profund îngrijorător 
faptul că mare parte din cazurile 
de violenţă asupra copiilor, care 
ajung în atenţia autorităţilor, se 
înregistrează în mediul în care 
aceştia ar trebui să se simtă cel 
mai în siguranţă, în familie. De 
aceea, este imperativ să conşti-
entizăm amploarea acestui feno-
men şi să luăm măsuri efi ciente 
pentru a preveni şi a interveni de 
urgenţă în cazurile de violenţă 
asupra copiilor în mediul fami-
lial şi nu numai. Precizăm că, în 
funcţie de concluziile rezultate 
în urma analizei datelor primite 
din teritoriu, precum şi în urma 
raportului Corpului de Control, 
vom informa opinia publică cu 
privire la acest caz”, a declarat 
Rareş-Petru Achiriloaie, preşe-
dintele ANPDCA.  

 Poliţia păstrează tăcerea 
O altă anchetă care ar fi  putut, 

poate, schimba cursul evenimen-
telor se afl ă în curtea Poliţiei Ga-
laţi, instituţie sesizată, conform 

celor declarate de reprezentanţii 
DGASPC, în primăvara anului 
trecut, imediat după ce educatoa-
rea de la grădiniţă a descoperit, 
pe corpul surorii mijlocii, mai 
multe vânătăi. Raportul medico-
legal a arătat că echimozele erau 
rezultatul unor posibile acţiuni 
violente, deci al unei fapte cu ca-
racter penal, aşa că asistenţii soci-
ali au anunţat poliţia, care a des-
chis un dosar penal pentru rele 
tratamente aplicate minorului. 
Sesizarea a venit însă „la pachet” 
cu un raport de anchetă socială 
extrem de favorabil pentru fa-
milie şi cu declaraţiile ferme ale 
rudelor fetiţelor că a fost vorba 
„de un incident izolat”, unchiul 
şi mătuşa asumându-şi pe deplin 
creşterea şi îngrijirea lor. Nu ne 
este cunoscut, la acest moment, 
soarta acelui dosar în care, evi-
dent, a fost anchetată în primul 
rând mama copilelor, Eugenia Va-
silache. Dosarul nu a ajuns nici 
în instanţă, cu toate că avea ca 
obiect violenţa asupra unui mi-
nor, şi nici poliţia, care se presu-
pune că a cercetat sesizarea, nu 
a dat curs solicitării noastre prin 
care am cerut informaţii despre 
stadiul sau, eventual, rezultatul 
anchetei.  .

CORPUL DE CONTROL, TRIMIS SĂ VERIFICE MUNCA ASISTENŢILOR SOCIALI  .  ORDIN

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 3 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

şi Drumul Viilor. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, 

precum şi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Berheci. Duminică, 4 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Şendreni şi Lieşti, 

precum şi pe DJ 251, în comunele 

şi Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Munteni.  

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că a început transmite-

rea de SMS-uri şi e-mail-uri de 
informare pentru a preîntâmpi-
na blocarea conturilor bancare, 
a salariului sau a pensiei apar-
ţinând contribuabililor care în-

registrează debite restante la 31 
decembrie 2023 către bugetul lo-
cal, reprezentând impozite, taxe 
şi amenzi.

 „În cazul contribuabililor 
care nu şi-au dat acordul pentru 
comunicarea pe e-mail sau SMS, 
se va proceda la blocarea contu-
rilor bancare, a salariului sau a 
pensiei, fără o altă informare, 
formalităţile prealabile de execu-
tare silită fi ind deja îndeplinite. 

Pentru a putea primi informări 
din partea Direcţiei de Impozite, 
Taxe şi alte Venituri a munici-
piului Galaţi, contribuabilii care 

încă nu şi-au exprimat acordul 
pot să-şi exprime acest acord la 
unul dintre centrele de pe raza 
municipiului Galaţi sau prin in-
termediul platformei electronice 
https://e-digital.primariagalati.
ro/”, transmite Primăria Galaţi. 

Municipalitatea precizează: 
plata debitelor restante poate 
fi  efectuată prin intermediul 
platformei electronice https://
ghiseul.ro, al staţiilor de plată 
SelfPay amplasate în hipermar-
keturi, benzinării, agenţii CEC, 
magazine sau la centrele din 
oraş. .

executare silită
Primăria se pregăteşte să blocheze conturile gălăţenilor datori 

Rareş-Petru  u

Achiriloaie, 

preşedintele 

ANPDCA

Alexandra u
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Corpul de Control 
al Ministrului Educaţiei 
a găsit nereguli la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Saga alegerilor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

Galaţi continuă. După ce rectorul 

instituţiei a susţinut o conferinţă 

de presă miercuri, 31 ianuarie, 

acuzând-o pe Ligia Deca, 

ministrul Educaţiei, de abuz și 

imixtiune politică în activitatea 

unei instituţii cu autonomie 

universitară, în urma ordinului 

care invalidează rezultatul 

alegerilor, contracandidatul său, 

prof. univ. dr. ing Cătălin Fetecău, 

și-a făcut public propriul 

punct de vedere. Între timp, 

„Viaţa liberă” a studiat raportul 

Corpului de Control al ministrului 

și a primit și un răspuns direct 

de la Ministerul Educaţiei 

privind acest caz. Menţionând 

că nu ne erijăm în judecători ai 

situaţiei, lăsând instanţa să se 

pronunţe, dacă se va ajunge 

până acolo, am făcut eforturi 

susţinute în a lămuri lucrurile, 

pentru cititorii noștri. Un lucru 

este clar: indiferent de care 

parte este dreptatea, imaginea 

instituţiei de învăţământ superior 

și a Galaţiului are de suferit din 

cauza acestei situaţii.  

Raportul Corpului de Control, 
datat 22 ianuarie 2024, așa cum 
menţionase rectorul Puiu Lucian 
Georgescu, a prezentat concluzi-
ile în urma verifi cărilor neregu-
lilor sesizate în petiţia nr. 14.124 
din 15 decembrie 2023. În ceea ce 
privește „vicierea alegerilor prin 
participarea unor persoane fără 
calitate”, comisia a concluzionat 
că nu se poate pronunţa referitor 
la dreptul de a fi  menţionat pe 
lista persoanelor cu drept de vot 
a lui Dinu Ostavciuc, cadru didac-
tic la Facultatea Transfrontalieră, 
fi indcă până la momentul contro-
lului nu se primise un răspuns de 
la Consiliul de Etică și Manage-
ment Universitar la adresa nr. 
41/06.12.2022, prin care Direcţia 
Control solicita clarifi carea situa-
ţiei privind modul de organizare 
și derulare a concursului la care 
acesta a participat. 

În ceea ce privește „înfi inţarea 
unor secţii de votare în mod ne-
justifi cat”, analizând situaţia, do-
cumentele și deciziile care au dus 
la înfi inţarea celor trei secţii de 
votare, Galaţi, Brăila și Chișinău, 
comisia a concluzionat că, pen-
tru respectarea OME 6227/2023, 
care spune că „Senatul stabilește 

numărul birourilor secţiilor de 
votare”, „trebuia să existe o ho-
tărâre a Senatului universitar de 
sine stătătoare care să stabilească 
numărul birourilor secţiilor de 
votare și nu cuprinderea numă-
rului acestora în metodologia de 
alegeri”, dispoziţia fi ind prevăzu-
tă în mod expres în art. 28 din 
respectivul act normativ. 

În ceea ce privește „modalita-
tea de repartizare a persoanelor 
care fac parte din lista celor care 
au votat la Chișinău, criteriile 
care au fost avute în vedere pen-
tru stabilirea acestor liste și jus-
tifi carea reală”, constatările co-
misiei sunt că lista conţine 21 de 
cadre didactice și patru studenţi. 
În urma analizei programelor de 
studii și a orarelor aferente cadre-
lor didactice titulare pentru se-
mestrul I al anului 2023/2024, au 
fost identifi cate nouă cadre didac-
tice titulare din cele 21. În adresa 
cu nr. 3520/21.12.2023 - Lista vo-
tanţilor din secţia de votare nr. 3 
Chișinău sunt menţionate șapte 
persoane fără activitate didacti-
că în Chișinău, la care se adaugă 
cele patru persoane venite de la 
Galaţi (doi observatori ai candida-
ţilor, decanul Facultăţii, dna Gina 
Aurora Necula, și dna Andreea 
Moroșanu). Tot pe această listă 
apare și dna Alexandra Barbănea-
gră, al cărei nume nu fi gurează 
pe lista de vot existentă pe site-ul 
universităţii, potrivit comisiei. În 
concluzie, numărul persoanelor 
care s-au deplasat pentru a vota 
la Chișinău - 11 - este mai mare 
decât numărul persoanelor care 
au activitate didactică acolo - adi-
că șapte. 

La această secţie nu a existat 
un observator din partea Ministe-

rului Educaţiei, aceștia fi ind alo-
caţi secţiilor de votare din Galaţi 
și Brăila. 

 Înregistrare eronată 
într-un proces-verbal și 
nerespectarea termenului 
pentru validarea 
rezultatului alegerilor 
în Senat 

În ceea ce privește „nelegalită-
ţile în procesul de votare”, comi-
sia a constatat, printre altele, că 
s-a făcut o eroare în completarea 
procesului-verbal de la secţia de 
votare nr. 3 de la Chișinău, în sen-
sul că patru buletine de vot anu-
late ca neutilizate au fost menţi-
onate la două categorii „număr 
voturi nule” și ”număr buletine 
de vot neîntrebuinţate și anula-
te”, rezultând eronat 28 de vo-
tanţi la secţia respectivă, în loc de 
24, eroare care s-a transferat și în 
procesul-verbal fi nal privind con-
semnarea rezultatului alegerilor. 
În timpul controlului, voturile au 
fost renumărate, neconstatându-
se lipsa fi zică a vreunui buletin 
de vot, diferenţa de patru voturi 
datorându-se situaţiei menţiona-
te mai sus.

În ceea ce privește validarea 
în Senat a rezultatelor alegeri-
lor, comisia confi rmă că nu s-a 
respectat termenul de 24 de ore 
de la comunicarea acestora, ne-
respectându-se metodologia de 
alegeri.

Evident, spaţiul nu ne permi-
te redarea completă a raportu-
lui, care poate fi  însă consultat 
pe site-ul nostru. În urma aces-
tuia, Ministerul Educaţiei emite 
ordinul prin care nu îl confi r-
mă în funcţie pe prof. univ. dr. 
Puiu Lucian Georgescu și dispu-

ne ca Senatul să fi nalizeze, în 
termen de trei luni, procedura 
de intrare în legalitate conform 
raportului de control DJG Nr.81/
DCR/22.01.2024, cu reluarea ale-
gerilor pentru funcţia de rector. 

 Ministerul Educaţiei: 
Conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi 
este asigurată de rectorul 
în funcţie și de Senatul 
universitar afl at 
în mandat 

În urma conferinţei de presă 
susţinute de rectorul UDJG, am 
contactat Ministerul Educaţiei, 
pentru a obţine lămuriri privind 
acuzele aduse ministrului Ligia 
Deca. Răspunsul, primit după 
24 de ore de la solicitare, a fost 
laconic și, practic, nu a lămurit 
nimic, spunând doar ceea ce deja 
se știa, și anume că s-a efectuat un 
control, în urma unei sesizări pri-
mite la Ministerul Educaţiei (ME) 
privind încălcarea prevederilor 
legale în procesul de desfășurare 
a alegerilor pentru funcţia de 
rector al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi și că, „în baza 
raportului întocmit de Corpul de 
Control, conducerea Ministerului 
Educaţiei a luat decizia, concreti-
zată prin ordin de ministru, de a 
nu-l confi rma în funcţia de rec-
tor pe domnul prof. univ. dr. Puiu 
Lucian Georgescu”, dispunând și 
organizarea de noi alegeri. 

 În ceea ce privește întrebarea 
noastră referitor la un posibil blo-
caj al activităţii UDJG după data 
de 20 februarie, răspunsul a fost 
că „în prezent, conducerea Uni-
versităţii «Dunărea de Jos» Galaţi 
este asigurată de rectorul în func-
ţie și de Senatul universitar afl at 
în mandat, astfel că activitatea 
la nivelul instituţiei în cauză nu 
este perturbată”. 

Evident, am revenit, în seara 
zilei de 1 februarie 2024, către Mi-
nisterul Educaţiei cu o nouă soli-
citare de clarifi care, precizând că 
opinia publică este interesată de 
ce se va întâmpla după 20 februa-
rie, dacă se intenţionează numi-
rea unui interimat şi în ce con-
diţii, pentru ca activitatea celor 
1.500 de angajaţi şi desfăşurarea 
cursurilor să nu fi e afectate. Răs-
punsul pe care l-am primit este 
că, „în acest moment, situaţia este 
cea comunicată în mesajul anteri-
or. În măsura în care vor apărea 
noutăţi și în funcţie de evoluţia 
situaţiei, Ministerul Educaţiei va 
comunica în consecinţă”. .

SCANDALUL DE LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” CONTINUĂ  .  SITUAŢIE

Prelungirea 
autorizaţiilor 
de călătorie 
CFR

ÎNȘTIINŢARE. CFR Că-

lători departamentul Galaţi anunţă 

prelungirea tuturor autorizaţiilor 

de călătorie, a carnetelor cu fi le de 

permis cod 7.2, 7.3, 7.4, care au fost 

emise anul trecut. Acestea vor fi  

valabile până la data de 15 februarie 

2024 inclusiv.   Abonamentele sunt 

documente de călătorie netrans-

misibile, care sunt disponibile 

on-line pe site-ul www.cfrcalatori.

ro sau în orice staţie CFR și agenţie 

de voiaj CFR Călători.   . Adrian 

Onicescu    

 COMUNA 

SCHELA VREA 

DRUMURI NOI
INIŢIATIVĂ. Un nou 

proiect cu fonduri europene, care 

vizează repararea drumurilor 

comunale, a fost depus de primăria 

din comuna Schela. Proiectul s-a 

realizat în cadrul exerciţiului fi nanciar 

3, respectiv perioada 2021-2027, de 

către o echipă formată din angajaţi ai 

primăriei, deja specializaţi pe fonduri 

europene, potrivit primarului Maricel 

Petrea. La dispoziţia primăriei 

se afl ă, de asemenea, și fi rme 

de proiectare și de consultanţă. 

Programul naţional dispune de 200 

de milioane de euro și până acum au 

fost depuse proiecte care însumează 

un necesar de 455 de milioane.  

Comuna Schela este defavorizată 

în lupta pentru bani europeni prin 

cerinţe care încă din anii trecuţi 

au valorizat superior proiecte 

ale comunelor mai bogate, care 

dispun de gară și au în vecinătate 

drumuri naţionale. Cu toate acestea, 

proiectul s-a ridicat la 50 de puncte, 

ne mai informează primarul comunei 

Schela.     . Adrian Onicescu   
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Dan Nica, Dan Nica, 
susţinut susţinut 
de organizaţiile de organizaţiile 
PSD din Regiunea PSD din Regiunea 
Sud-EstSud-Est

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Regiunea Sud-Est ar putea avea 

pe viitoarele liste ale PSD la 

alegerile europarlamentare doi 

candidaţi în zona eligibilă - Mihai 

Tudose (Brăila), care va fi  și șeful 

campaniei electorale a social-

democraţilor, respectiv Dan Nica 

(Galaţi), actualul șef al Delegaţiei 

PSD în cadrul Parlamentului 

European.

Diverse variante ale listelor 
PSD pentru europarlamentare au 
tot circulat, ”pe surse”, în spaţiul 
public, însă cert este că varianta 
fi nală va fi  prezentată în cursul 
lunii februarie de președintele 
Marcel Ciolacu, după consultă-
rile fi nale la nivelul Consiliului 
Politic Naţional al PSD.

”Listele vor fi  aprobate în pe-
rioada imediat următoare, dar 

un anunţ în acest sens cred că 
este corect să-l facă dl președinte 
Marcel Ciolacu”, a declarat euro-
parlamentarul Dan Nica, care s-a 
abţinut de la orice alt comenta-
riu privind componenţa listelor 
PSD.

Dan Nica este în prezent șeful 
Delegaţiei PSD din Parlamentul 
European și unul dintre liderii 
cei mai importanţi la nivelul 
Grupului Socialiștilor și Demo-
craţilor (S&D), dar și în Comi-
sia pentru industrie, cercetare 
și energie (ITRE) a instituţiei 
europene, raportor al Parla-
mentului European pe dosare 
importante aflate pe agenda 
comunitară.

În acest context, președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea, care este 
și prim-vicepreședinte al Orga-
nizaţiei Judeţene PSD Galaţi, a 
precizat că Dan Nica are susţi-
nerea pentru desemnarea drept 

candidat la europarlamentare și 
la nivelul organizaţiilor PSD din 
Regiunea Sud-Est.

”Fiecare regiune și-a desem-
nat, prin vot, un candidat pen-
tru alegerile europarlamentare. 
Regiunea Sud-Est cuprinde Ga-
laţiul, Brăila, Tulcea, Constan-
ţa, Buzău și Vrancea. Reprezen-
tantul s-a stabilit și s-a votat de 
toţi președinţii de organizaţii. 
Un candidat! Ce candidat? Cel 
care are mai multă experienţă 
în Parlamentul European (...) Dl. 
președinte Dan Nica a fost con-
fi rmat de către colegii președinţi 
de organizaţii din celelalte ju-
deţe să fi e candidatul pe Regi-
unea Sud-Est”, a declarat Costel 
Fotea.

Din informaţiile pe care le 
deţinem, cel mai probabil, liste-
le PSD pentru europarlamentare 
ar urma să fi e deschise de Mihai 
Tudose, în calitatea sa de coordo-

nator al campaniei PSD pentru 
europarlamentare, urmat de cei 
opt candidaţi desemnaţi la nive-
lul fi ecărei Regiuni din ţară. Prin 
urmare, dacă se respectă acest 
algoritm, Dan Nica ar putea să 
fi e unul dintre acești candidaţi. 
În același timp, desigur, con-
tează și ordinea pe această listă 
chiar dacă, pe proiecţiile actuale, 
acești candidaţi s-ar plasa în zona 
eligibilă.

Faptul că Regiunea Sud-Est ar 
urma să aibă doi candidaţi la eu-
roparlamentare în zona eligibilă 
ar fi , în esenţă, un lucru bun, in-
clusiv din perspectiva sprijinirii 
proiectelor de interes comun pen-
tru Galaţi și Brăila.

PSD consideră ”o ţintă bună” 
câștigarea a cel puţin 12 mandate 
de europarlamentari, din totalul 
de 33 de mandate ce revin Româ-
niei, dar ”socoteala” fi nală se va 
face, desigur, la urne.  .

CANDIDAT LA EUROPARLAMENTARE  . DESEMNARE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Primarul comunei Smârdan, 
Silviu Zinica, a anunţat vineri, 2 
februarie, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, că a renunţat la 
calitatea de membru USR și s-a în-
scris în rândurile PSD, urmând să 
candideze pentru un nou mandat 
din partea social-democraţilor.

Anunţul a fost făcut alături 
de președintele PSD Galaţi, Dan 
Nica, și președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, care au ţinut astfel 
să-și arate susţinerea pentru pri-
marul din Smârdan.

Silviu Zinica a precizat că 
a găsit în echipa PSD, în mod 

necondiţionat, un sprijin în 
dezvoltarea proiectelor de in-
teres local. ”PSD și CJ Galaţi 

ne-au sprijinit în deblocarea 
unor proiecte la nivelul comu-
nităţii. CJ Galaţi e un model în 

atragere de fonduri europene, 
ne propunem și noi, la nivelul 
comunei Smârdan, să fi m un 
model de bună practică în ma-
terie de dezvoltare a comunită-
ţii rurale și atragerea de fonduri 
europene. În prezent, avem în 
derulare – pe infrastructură, 
utilităţi, educaţie etc. – proiecte 
în valoare de 40 milioane de euro 
și ne dorim, cu sprijinul echipei 
PSD, să dezvoltăm în continua-
re și alte proiecte importante”, 
a declarat Silviu Zinica.

Referitor la relaţia cu USR, pri-
marul din Smârdan a declarat că 
”e clar că, dacă s-a ajuns într-un 
anumit punct, lucrurile nu au 
funcţionat”.  .

macazul politic
Primarul din Smârdan, Silviu Zinica, s-a înscris în PSD
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 126  plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Lăzărescu Elisabeta 

(plicul nr. 8), Ţăranu Florica (plicul 

nr. 62) și Savin Alex Cosmin 

(plicul nr. 70). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 5 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze  

 RAREŞ TOMA, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 77 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Niţă Rareș Toma a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Rareș Toma, elev 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

”Mihail Kogălniceanu” din Galaţi, 

a purtat numărul 67. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, 5 

februarie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletin și una după 

carnetul de note. . Cristina 

Terze 

„100 de lei             
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 



Este adevărat, despre Alexan-
dra Căpitănescu, câştigătoarea 
concursului „Vocea României” – 
sezonul 11 şi despre tot parcursul 
ei, de la audiţiile pe nevăzute până 
în marea fi nală, am scris în zia-
rul „Viaţa liberă”. Iar experienţa 
extraordinară pe care a trăit-o în 
această competiţie ne-a împărtă-
şit-o în interviul publicat în urmă 
cu câteva săptămâni. Numai că, 
despre tinerii excepţionali, care 
fac performanţă şi pe scenă, şi din-
colo de ea, nu se scrie şi nu se vor-
beşte niciodată îndeajuns. Tocmai 
de aceea am invitat-o pe Alexandra 
Căpitănescu la podcastul „SPOT 
ON la «Viaţa liberă» – Galaţiul sub 
refl ector”.

Alexandra, ce face un artist u

după ce câştigă „Vocea 

României”?

- Viaţa unui artist afl at la înce-
put de drum se schimbă radical. 
Dacă înainte erau zile în care poate 
n-aveam timp să mă ocup de muzi-
că nici măcar minimul necesar - o 
oră de studiu - acum lucrurile s-au 
schimbat puţin. Contează mult şi 
activitatea pe reţelele de socializa-
re. Apoi sunt sesiunile în studio: 
înregistrezi piese, compui. Ideal 
este să scrii minimum 15 piese pe 
lună, ca să ai de unde să alegi pe 
care le lansezi.

Lumea mă întreabă: „Când 
scoţi o piesă?”, „Când te auzim la 
radio?”, „Când te vedem în tren-
ding?”. E un pic mai complicat să 
scoţi piese, fi indcă, dacă vrei să le 
faci la un anumit nivel, îţi ia timp. 
Şi eu sunt o persoană perfecţionis-
tă! Atunci când mă duc în studio, 
de foarte multe ori spun: „Vreau 
să mai înregistrăm o dată!”. Chiar 
dacă poate nu e o chestie foarte se-
sizabilă, dar eu stau şi ascult…

Fiecare sunet, fi ecare acord, u

fi ecare respiraţie şi ţi se pare 

că puteai să dai mai mult?!

- Da! Pentru mine contează 
foarte mult să fi u 100 la sută, nu 99 
la sută, nu 99,9 la sută! Mi se pare 
că asta, de fapt, te face un artist 
complex şi complet.

Cum a fost primul concert de u

anvergură pe care l-ai avut după 

ce ai câştigat „Vocea României”?

- L-am avut la Bucureşti, la „Be-
răria H”. Nu fusesem niciodată 
acolo! Atunci a fost pentru prima 

oară în viaţa mea când am ajuns 
acolo. Nu m-am gândit vreodată 
că prima oară când voi ajunge la 
„Berărie” voi cânta eu pe scena ace-
ea. Când am văzut: o scenă imensă 
şi foarte înaltă, iar organizatorii 
îmi spuneau: „Ai grijă să nu cazi, 
Doamne, fereşte!”. Când am văzut 
sala plină şi oamenii cum cântau 
cu mine – mai ales tineri! – am 
rămas şocată. Există concepţia că 
muzica rock ar fi  ascultată de per-
soane mai mature, care au prins 

anii ’80 şi anii ’70. Dar nu este aşa! 
Eu am observat copii, mai mici 
decât mine chiar, care dansau, ţo-
păiau şi cântau „Welcome To The 
Jungle”, piesă ieşită în anii ’80. Am 
mai cântat piesa mea, „Nu pot” şi 
„Niciun glonţ nu doare, cât doare 
dragostea”.

Cum te-ai simţit după concert?u

- I-am spus profesoarei mele de 
canto că vreau să mai repet expe-
rienţa asta. N-am trăit aşa ceva în 
viaţa mea! A fost cel mai frumos 
concert al meu! Faptul că oame-
nii au fost acolo şi că i-am văzut 
cum cântă şi cum dansează… pe 
moment, nici n-am putut să reali-
zez ce se întâmplă. Abia după am 
realizat.

Eşti în sesiune, ai examene la u

facultate şi, totuşi, ai venit la 

Galaţi pentru un eveniment 

special. Gălăţenii au avut şansa, 

duminica trecută, să te asculte 

live, într-un concert caritabil, 

dedicat unei fetiţe în vârstă de 

numai doi ani, care suferă de o 

afecţiune genetică rară. Iar tu, 

ca student la Fizică Medicală, 

poţi înţelege în profunzime 

gravitatea unui asemenea 

diagnos tic. De ce ai ales să te 

implici într-un concert caritabil?

- Mereu am considerat că oame-
nii vor primi ajutor tot de la oa-
meni. Poate că nu-i cel mai mare 
lucru pe care aş fi  putut să-l fac, dar 
asta sunt eu: cânt! Iar prin faptul 
că sunt „Vocea României” m-am 
gândit că îi pot invita pe gălăţeni 
să mă asculte cântând. Şi astfel, 
putem face împreună o acţiune 
frumoasă. Putem ajuta! Contează 
foarte mult să fi m unii alături de 
ceilalţi. Iar când vezi oamenii din 
acelaşi oraş în care ai copilărit, cu 
care ai crescut, că sunt implicaţi şi 
vor să ajute, este fenomenal. >
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Cu drag, pentru gălăţeni şi pentru «Viaţa liberă», de la Alexandra 

Căpitănescu”, este autograful pe care artista ni l-a oferit pe pagina 

de ziar în care am anunţat că a câştigat „Vocea Românei” – sezonul 

11. Invitată la podcastul „SPOT ON la «Viaţa liberă» – Galaţiul sub 

refl ector”, Alexandra Căpitănescu ne-a dezvăluit că, până la sfârşitul 

lunii martie, primele ei piese ar putea fi  gata să le ascultăm. Şi că îşi 

doreşte ca tema de licenţă să aibă legătură şi cu artistul Alexandra 

Căpitănescu, dar şi cu studentul fi zician Alexandra Căpitănescu. 

Merită să afl aţi ce lucruri uimitoare ne-a povestit!

AlexandraAlexandra
Căpitănescu,
de lade lalde la

p
de la
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Îmi doresc mult de tot ca lumea 
să conştientizeze că mersul regulat 
la doctor este un fapt necesar! Să 
te pui pe primul loc, să nu te mai 
gândeşti la bani când vine vorba de 
sănătatea ta. Am mai auzit chestia 
asta: „Ei, e un moft să-mi fac anali-
zele la şase luni”. Exclus! Ar trebui 
să intre în rutina noastră, fi indcă 
doar aşa putem să afl ăm din timp 
de ce afecţiuni suferim.

Ai avut emoţii pentru acest  u

spectacol caritabil?

- De fi ecare dată când am de 
cântat am emoţii, fi indcă vreau ca 
lucrurile să iasă bine. Stă în mâini-
le mele performanţa show-ului. E 
datoria mea ca oamenii să se simtă 
bine. Sunt emoţiile constructive, 
care te ajută şi pe care trebuie să 
le transmiţi oamenilor.

Cariera ta artistică este pe val u

în momentul acesta, dar asta 

înseamnă foarte multă mun-

că, energie şi timp investite 

şi dedicate muzicii: repetiţii, 

ore de canto, ore în studio. În 

acelaşi timp, eşti studentă cu 

normă întreagă la Facultatea de 

Fizică din cadrul Universităţii 

Bucureşti, unde ai reuşit cu 

bursă de merit. Iar domeniul pe 

care îl studiezi, Fizică medicală, 

este unul difi cil şi complex, la 

graniţa dintre fi zică, matemati-

că, biologie, medicină, chimie şi 

multe altele... Câte ore are ziua 

pentru tine şi cum reuşeşti să le 

faci pe toate?

- O zi din viaţa mea e plină de 
provocări: apar la orice pas schim-
bări de situaţii, de program. Ca să 
dau aşa un exemplu, ieri - nu a fost 
neapărat cea mai plină zi din viaţa 
mea! - am început activitatea pe la 
ora 11,00 dimineaţa şi am înche-
iat-o la 2,00 noaptea. M-am culcat 
la 2,00 pentru că am stat să ascult 
un podcast cu unul dintre artiştii 
mei preferaţi, Damiano David de 
la „Måneskin”. Da, lucrez la asta: 
vreau să mi-ascult artiştii, să văd 
cum gândesc. Şi să-mi exersez şi 
engleza ascultând tot felul de pod-
cast-uri în engleză şi citind în en-
gleză, consultând şi dicţionarul de 
limbă engleză, atunci când nu ştiu 
un cuvânt.

Lumea îmi spune: „De ce nu răs-
punzi la mesaje?”. Intru, cred, de 
două ori pe zi pe reţelele de socia-
lizare. Stau şi citesc toate mesajele, 
chiar dacă, uneori, după cinci ore 
de la momentul la care mi-au fost 
trimise...

Ai o listă a priorităţilor de u

care oamenii trebuie să ţină 

seama şi pe care trebuie să le 

înţeleagă...

- Eu încerc să răspund, să fi u 
implicată, să fi u alături de ei, să 
postez, să le arăt un pic din viaţa 

mea de dincolo de scenă. Îmi place 
să mă fi lmez, dar aşa... într-o anu-
mită măsură!

Misiunea unui fi zician medical u

este aceea de a revoluţiona 

medicina, de a găsi noi soluţii 

de diagnosticare şi de trata-

ment. Eu aş fi  curioasă dacă 

există o legătură între legile 

fi zicii şi armoniile portativului?

- Da, este o legătură. Acum 
câteva săptămâni, am văzut un 
video pe Instagram, în care o tâ-
nără - cred că avea până în 25 de 
ani - explica faptul că unor oa-
meni, în momentul în care li s-a 
pus melodia „Another Brick in the 
Wall” de la Pink Floyd, frecvenţele 
care plecau de la creierul lor erau 
aceleaşi cu frecvenţele melodiei. 
Sau cel puţin semănau! Sunt nişte 
frecvenţe care apar, în funcţie de 
intensitatea sunetului. Frecvenţe-
le acelea corespundeau cu ceea ce 
percepea creierul! Şi chiar mi-am 
spus că aş vrea să discut cu un pro-
fesor de la facultate, să îmi fac tema 
de licenţă, ceva în genul acesta: să 
aibă legătură şi cu mine, artistul, 
dar şi cu mine, studentul fi zician. 
Dacă tot fac o lucrare, să fi e una 
care să îmi placă!

Ca profan în ambele domenii, u

aş spune că energia muzicii 

şi energiile fi zice se cam 

contopesc.

- Da! Am fost la fi lmul „Op-
penheimer”, despre inventatorul 
bombei atomice. Coloana sonoră a 
fi lmului sună efectiv aşa cum sună 
electronii, atomii într-un ansam-
blu! Chiar mă gândeam: „Wow! 
Chiar aşa sună fi zica!”. Auzi în 
muzica aia frecvenţe, tensiune, 
intensităţi, auzi toate mărimile fi -
zice şi toate fenomenele fi zice! Şi e 
foarte interesant cum îţi poţi ima-

gina astfel de lucruri şi să creezi 
o melodie!

Aşa cum fi zicienii medicali u

revoluţionează medicina, un 

fi zician muzical poate revoluţi-

ona muzica! Tu ce zici de asta? 

De exemplu, în loc de „Sunetul 

muzicii” - „Sunetul fi zicii”!

- Da, mi-aş dori foarte mult să 
aduc ceva nou. Poate că lumea spu-
ne: „A, dar nu are nicio legătură fa-
cultatea asta cu ce faci tu!”. Eu cred 
cu tărie că are! Chiar am căutat să 
văd. La un moment dat, mi-a spus 
cineva: „Ştiai că aria matematicii 
şi a fi zicii este în aceeaşi arie cu 
aria muzicii?”. Muzica are mate-
matică la bază, că stai şi numeri 
măsuri. Când făceam pian, mă 
gândeam: „Dar de ce îmi ia atât de 
mult să apăs nişte clape şi să mă 
gândesc ce apăs?”. Tocmai de aia, 
că e matematică!

„Nu pot”, prima ta compoziţie u

muzicală proprie, are 

dramatism, dar şi o energie 

specială. Sună bine! Cum 

s-a născut piesa şi care e 

povestea videoclipului ei?

- Da, îmi place foarte mult să 
mă folosesc de dramatism. Nu ne-
apărat din viaţa mea, mă inspiră 
poveştile oamenilor. De multe ori, 
îmi imaginez situaţii şi scriu ches-
tii care sunt „relatable” pentru 
publicul care mă ascultă pe mine. 
Piesa „Nu pot” a fost scrisă într-
un moment în care m-am gândit 
că mai sunt oameni care suferă 
din dragoste. Cărora, poate, parte-
nerul le impune anumite chestii. 
Sunt anumite bariere pe care nu le 
pot depăşi, sunt paşi, sunt trepte pe 
care nu le pot urca într-o relaţie. Şi 
mi-a venit ideea să scriu piesa asta. 
Cred că în 20 de minute a fost gata 
şi ca versuri, şi ca linie. De la înce-

put am ştiut cum vreau să sune, 
care e structura, cum vreau să fi e 
refrenul. Cred că, de fapt, de la re-
fren am plecat, care e cel mai pu-
ternic. Apoi m-am dus în studio, iar 
acolo am ştiut ce vreau: pe început, 
piano - fl uier, fl aut sau pian. Apoi 
vreau nişte chitare, să o dăm un 
pic în rock. Şi pentru prima piesă 
pe care am lansat-o... am fost foarte 
bucuroasă. Mai ales când am văzut 
că are impact! Eu am zis că, atât 
timp cât depăşeşte 2.000 de vizu-
alizări pe YouTube, sunt fericită 
pentru prima melodie. Dar când 
am văzut că se apropie de 40.000 
de vizualizări, am rămas şocată!

A depăşit 41.000! u

- Iar videoclipul, mi-am dorit să-l 
fi lmez într-un mediu în care să mă 
simt confortabil. În natură eu mă 
simt cel mai bine. Tocmai acesta 
este contrastul: titlu – „Nu pot”, dar 
când eşti în aer liber, orice devine 
posibil! Că nu eşti încolţit, înconju-
rat sau îngrădit. Şi am zis că în aer 
liber, cu copaci şi natură şi păsări, e 
cel mai potrivit. Şi lângă o apă, care 
simbolizează fl uiditate şi faptul că 
viaţa merge mai departe…

Mi-ar plăcea să văd acest u

videoclip pe televiziunile 

muzicale!

- Eu o să continui să fac muzi-
că până în momentul în care o să 
ajung la inimile cât mai multor 
oameni!
Ştiu că toată lumea te întreabă u

de banii câştigaţi la „Vocea 

României”. Eu aş vrea să ştiu 

dacă ţi-ai cumpărat ceva din 

acei bani şi ce anume. 

- Da, mi-am cumpărat un hano-
rac. Am văzut un hanorac care mi-a 
plăcut foarte mult şi am zis: „Ok, 
îmi fac şi eu un cadou şi o să-mi iau 
acest hanorac”. Dar pe restul l-am 
pus aşa, la loc sigur.

Eşti un om chibzuit, care nu u

risipeşte nici vise, nici bani, 

nici energie de-aiurea. E un 

hanorac special sau e de la 

vreo fi rmă celebră?

- E un hanorac care are pe spa-
tele lui o balerină îmbrăcată în 
roz, dar cu tatuaje. Nu mi-aş face 
tatuaje că mi-e frică de ace, de du-
rere. Dar faptul că acea balerină 
este delicată, dar are corpul plin 
de tatuaje mă defi neşte pe mine ca 
persoană. Pe de o parte, este baleri-
nă pe scenă, iar pe de altă parte, o 
rebelă şi o nonconformistă! Şi am 
zis: asta sunt eu!

Alexandra, eşti „Vocea u

României”! Când te putem 

asculta la radio?

- Când o să lansez primele pie-
se. Am intrat în studio, deja am 
început să gândesc un pic proiec-
tul, poate şi un album. O să cânt 
la Electric Castle, în vară. Pentru 
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

mine e cel mai mare concert! Nu 
m-aş fi  gândit că în 2024 o să cânt 
la Electric Castle! Şi până atunci 
am multă treabă: am de scos piese. 
În momentul în care le voi lansa, o 
să merg şi pe la radio, şi la televi-
ziuni, unde simt eu că pot ajunge 
acele piese. Preconizez ca până în 
sfârşitul lunii martie primele pie-
se să fi e gata să le puteţi auzi.

Care este mesajul pe care u

vrei să-l transmiţi?

- Dragi tineri, adolescenţi, per-
soane de vârsta mea care sunteţi 
ori la liceu, ori la facultate, ur-
maţi-vă visul! Fiindcă atunci când 
faci ceea ce-ţi place, o faci cu pa-
siune! O faci bine şi te implici! Şi 
nu trebuie să tragă absolut nimeni 
de tine ca să faci lucrurile acelea! 
Deci contează foarte mult să faci 
ceea ce-ţi place. Dacă aveţi nevoie 
de îndrumare, de sfaturi, căutaţi-
vă mentorul potrivit şi conectaţi-
vă cu oamenii care credeţi voi 
că vă fac bine în viaţă! . Foto şi 

video: Bogdan Cînepă Sîrbu 

şi Sebastian Bleoju

Cea mai recentă ediţie a 
podcastului „SPOT ON 

la «Viaţa liberă» - Galaţiul 
sub refl ector“, a cărei 

invitată a fost Alexandra 
Căpitănescu, poate fi  
urmărită pe canalul de 
YouTube al cotidianului 
„Viaţa liberă“ - https://
www.youtube.com/@

viatalibera1549/videos. 
Merită să o vizionaţi pentru 
a o cunoaşte mai bine pe 
artistă şi pentru a asista 
la momente speciale din 

cele mai recente concerte 
susţinute la Bucureşti 

şi Galaţi. 

de la re-
mai pu-
udio, iar 
început, 
an. Apoi 
dăm un 

ma piesă 
st foarte 
m văzut 
că, atât 
de vizu-
fericită 

ar când 
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competiţii
Cuplaj volei – baschet la Sala Sporturilor „Dunărea”

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

VOLEI. Etapa a XVI-a a Divi-
zei A1 de volei masculin progra-
mează câteva meciuri de interes 
general. Mai întâi, partida CSM 
Arcada - CSM Constanţa, în care 
campionii au de întâlnit o for-
maţie nou-promovată, dar care 
a avut evoluţii apreciate până 
acum. Un joc în care echipa 
noastră pornește favorită sub 
toate aspectele. În tur, elevii lui 
Sergiu Stancu s-au impus cu 3-0. 
Partida este găzduită astăzi, de 
Sala Sporturilor ”Dunărea”, de 
la ora 16,00, și va fi  arbitrată de 
Darius Meșca (Ploiești) - Mihai 
Coman (București). Sunt și alte 
trei partide ce ies în evidenţă: 
Steaua - Dinamo, Baia Mare - Ra-
pid și derbiul Ardealului Unirea 

Dej - Zalău. Celelalte două partide 
nu ridică semne de întrebare în 
privinţa învingătoarelor, oaspeţii 
fi ind mari favoriţi: ”U” Cluj - Cra-
iova și Timișoara - Corona.

BASCHET. În cuplaj, după 
meciul de volei, de la ora 19,00, 
la Sala Sporturilor ”Dunărea” va 
avea loc un joc din Liga Naţională 
de baschet masculin, între CSM 

Galaţi și CS Vâlcea, în grupa de 
play-out. Gălăţenii vin după o 
serie de partide cu evoluţii bune, 
așa că pot spera la un succes în 
faţa unei formaţii cu care se luptă 
pentru evitarea retrogradării.

FOTBAL. Cele mai bune pa-
tru echipe din „Cupa de Iarnă“, 
califi cate în urma meciurilor eta-
pei zonale, vor juca sâmbătă în 

turneul fi nal al competiţiei. Sunt 
trei echipe din Liga a IV-a, Gloria 
Ivești, Voinţa Cudalbi și Lascăr 
Schela, plus una din Liga a V-a - 
Foresta Șendreni. Câștigătoarea 
ediţiei a XI-a a competiţiei, or-
ganizată de AJF, va fi  cunoscută 
după jocurile din Sala ”Siderur-
gistul”, de la ora 13,00.

AMICALE. Sâmbătă, trei me-
ciuri de verifi care ale echipelor gă-
lăţene de fotbal: Unirea Braniștea 
- Viitorul Cireșu (la Șendreni, ora 
11,30); Sporting Liești - Victoria 
Traian (terenul ”Dunărea II”, ora 
12,00); fetele de la SC Oţelul, pri-
mul joc de verifi care din această 
iarnă, cu o echipă de juniori (bă-
ieţi) din Slobozia Conachi (”Side-
rurgistul”, ora 15:00).

HANDBAL. CSM Galaţi, lide-
rul Seriei A de handbal feminin 
(liga a doua), joacă duminică, de 
la ora 12,00, în deplasare la CSM 
Bacău, în primul meci din retur, 
în prima etapă a avut liber. .

Rapid - Oţelul: 
gălăţenii vor să dea 
lovitura în Giuleşti!
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai importante 

dueluri ale etapei cu numărul 

24 o are drept protagonistă pe 

formaţia din orașul nostru.

Sâmbătă seară, în prime-time, 
de la ora 20,00, Oţelul – echipă ne-
învinsă în deplasare până acum – 
are de trecut un test extrem de di-
fi cil pe terenul celor de la Rapid. 
Gazdele pornesc favorite având 
statutul de echipă de pe locul al 
treilea, cu 39 de puncte (la fel ca 
locul 2). Miza pare importantă 
prin prisma consolidării poziţiei 
între primele trei locuri, obiectiv 
anunţat de giuleșteni la startul 
sezonului. Dar și mai importantă 
poate fi  considerată confruntarea 
pentru echipa lui Dorinel Mun-
teanu, care încă trage nădejde în-
spre îndeplinirea obiectivului de 
a se clasa pe un loc de play-off.

Oţelul e pe locul 10 înaintea 
etapei, cu 28 de puncte acumu-
late, la cinci lungimi distanţă de 
primele șase poziţii – ceea ce ar 
asigura o califi care în play-off. În 
același timp, există presiunea de a 
fi  evitate locurile de baraj, faţă 
de care există un avans 
de doar două puncte în 
favoarea gălăţenilor.

Faptul că echipele din faţa 
Oţelului s-au cam încurcat în eta-
pa precedentă a însemnat și re-
versul medaliei, în sensul în care 
cele din spate au obţinut victorii 
nesperate și s-au apropiat de locul 
10 al gălăţenilor.

Meci cu casa închisă
Cei de la Rapid au anunţat 

deja, pe reţelele de socializare, 
că toate biletele vor fi  vândute 
până la ora meciului cu Oţelul, 
de sâmbătă seară. Acest lucru 
vine și pe fondul faptului că la 
partida anterioară, fanii Rapidu-
lui au protestat vizavi de modul 
de organizare al meciului pe care 
echipa lor l-a avut de jucat pe Are-
na Naţională, cu Dinamo. Astfel, 
cu o zi înaintea meciului Rapid – 
Oţelul,  mai erau disponibile doar 
câteva bilete.

Se anunţă că și gruparea 
gălăţeană va avea o prezenţă 
însemnată a numărului de su-
porteri la această importantă 

partidă.

Revine Teles, 
lipsește Bodișteanu

În malaxorul cartonașelor 
galbene acumulate de gălăţeni, 
aproape că nu este etapă în care 
să nu fi e suspendat unul dintre 
jucători. Dacă la meciul cu Pe-
trolul a absentat din acest motiv 
Teles, care e anunţat titular în 
Giulești, pentru partida contra 
Rapidului va absenta Bodișteanu. 
La limita suspendării, la doar un 
cartonaș galben distanţă de a ab-
senta și ei câte o etapă, se mai 
afl ă Adăscăliţei, Tănasă, Jelev și 
Zivulici.

În următoarea etapă de după 
deplasarea din Giulești, Oţelul va 
deschide runda cu partida de pe 
teren propriu, cu FCU 1948 Cra-
iova, vineri, 9 februarie, de la ora 
17,00.  .

MECI DE MARE ATRACŢIE, SÂMBĂTĂ SEARĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Stejarii”, 
meci 
important 
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României debutează în noul 

an competiţional pe 4 februarie, 

urmând să întâlnească, în deplasa-

re, Selecţionata Poloniei. ”Stejarii” 

s-au reunit pe 14 ianuarie pentru 

a intra în cantonamentul care va 

pregăti participarea la REC 2024. 

Stagiul de pregătire a avut loc la 

Izvorani, ”Stejarii” fi ind  cazaţi la 

Complexul Olimpic „Sydney 2000”. 

Antrenamentele s-au desfășurat 

atât la Izvorani, cât și pe terenul de 

la CSN Elisabeta Lipă Snagov.

Pentru acest prim stagiu de două 

săptămâni stafful tehnic a selecţi-

onat 36 de jucători, dintre care 19 

sunt înaintași, iar 17 sunt jucători 

de treisferturi. Printre cei selecţi-

onaţi se afl ă și tecuceanul Florin 

Bardașu, fost la R.C. Municipal 

Galaţi.

INSTRUIRE. În perioada 

7-9 februarie, Comisia Centrală de 

Arbitri (CCA) își convoacă arbitrii 

din Liga a II-a de fotbal la cursul de 

instruire în vederea meciurilor retu-

rului. Instruirea are loc la Băile Felix, 

iar din Galaţi vor lua parte următorii 

arbitri și arbitri asistenţi: Alexandru 

Burloiu, Daniel Vlase și Florin Iftodi.

HOCHEI. Echipa de juniori 

Under 17 a CSM Galaţi susţine 

două meciuri, sâmbătă și duminică, 

în deplasare. Partenere sunt CSS 

Tg. Mureș și CSS Gheorgheni.

DERBI. Junioarele II de 

la CSS Galaţi și CSM Galaţi se 

întâlnesc duminică, într-un derbi 

de handbal așteptat cu interes. 

Întâlnirea va fi  găzduită de Sala 

Clubului Sportiv Şcolar, de la ora 

11,00. Un derbi, dar judeţean, are 

loc și sâmbătă, la ora 10,00, Sala 

”Siderurgistul”, între CSM Galaţi și 

CSS Tecuci, la junioare III. .

foto Sportul Ilustrat u
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Primarul 
de Botoşani 
şi şeful CJ 
Prahova, 
cercetaţi 
de DNA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primarul municipiului Botoşani, 

Cosmin Andrei (PSD), a fost 

plasat sub control judiciar, 

vineri, pentru 60 de zile, 

fi ind acuzat că a dat lista 

cu subiecte unei candidate 

înscrise pentru un post scos la 

concurs de Primărie. La rândul 

său, preşedintele Consiliului 

Judeţean Prahova, Iulian 

Dumitrescu, este cercetat de 

procurorii DNA sub control 

judiciar pentru comiterea 

infracţiunilor de luare de mită şi 

fals în declaraţii. 

Primarul Botoșaniului, Cos-
min Andrei, a fost plasat sub 

control judiciar, în baza unei 
ordonanţe emise, vineri, de pro-
curorii din cadrul Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Suceava, după ce ar fi  
dat lista cu subiectele propuse de 
către membrii comisiei unei can-
didate la postul de "consilier clasa 
I, grad profesional superior“ scos 
la concurs de instituţia pe care 
o conducea în luna august 2021. 
Biroul său a fost percheziţionat 
vineri dimineaţă şi apoi a fost 
sigilat, edilul fi ind dus la DNA 
Suceava. Percheziţii au avut loc 
şi la Direcţia Impozite şi Taxe din 
municipiu, informează News.ro.

 Agerpres scrie că primarul 
Cosmin Andrei ar fi  fost denunţat 
la DNA de soţul candidatei căre-
ia i-a fost dată lista cu subiectele 

propuse pentru un post în pri-
mărie şi cu care edilul ar fi  fost 
în "relaţii apropiate“. Conform 
anchetatorilor, candidata a recu-
noscut că ar fi  primit subiectele 
de la edilul-șef.

 De cealaltă parte a eșichierului 
coaliţiei de la guvernare, preşe-
dintele Consiliului Judeţean Pra-
hova, Iulian Dumitrescu, cerce-
tat de procurorii DNA sub control 
judiciar pentru comiterea infrac-
ţiunilor de luare de mită şi fals în 
declaraţii, a anunţat joi seară că 
demisionează din toate funcţiile 
deţinute în PNL, deoarece, spune 
el, „partidul nu are nicio legătură 
cu această speţă”. 

 Iulian Dumitrescu a deţinut 
până acum funcţia de prim-vice-
preşedinte în Partidul Naţional 

Liberal, precum și şefi a fi lialei 
Prahova a PNL. El este președinte 
al Consiliului Judeţean Prahova 
de la alegerile locale din 2020.

 Potrivit DNA, Iulian Dumi-
trescu ar fi  primit de la un om 
de afaceri peste 16 milioane de 
lei, prin intermediul unor rude, 
anchetatorii formulând în cazul 
său şi acuzaţii de fals în declara-
ţiile de avere.

 Într-o postare publicată pe 
pagina sa de Facebook, joi seară, 
Iulian Dumitrescu a anunţat: 
„Având în vedere existenţa do-
sarului în care DNA mi-a adus 
acuzaţiile prezentate public, am 
luat decizia să demisionez din 
toate funcţiile din PNL, deoarece 
partidul nu are nicio legătură cu 
această speţă”. .

EGALITATE PE EȘICHIERUL POLITIC AL COALIŢIEI PSD-PNL  .  ANCHETE

 URŞI SEMNALAŢI 

LA CÂMPIE, 

LÂNGĂ FĂUREI
PREMIERĂ. Inspec-

toratul pentru Situaţii de Urgenţă 

Brăila a emis, în noaptea de joi 

spre vineri, un mesaj RO-Alert cu 

privire la „prezenţa unor urși” în 

zona Făurei, o premieră absolută la 

câmpie, în inima Bărăganului. Totul 

a plecat, potrivit site-ului debraila.

ro, de la un apel la 112. Un 

mecanic de locomotivă a văzut o 

ursoaică cu pui în zona liniei de 

cale ferată dintre orașul Făurei și 

localitatea Făurei-Sat și a alertat 

autorităţile.ISU Brăila a emis un 

mesaj „RO-Alert: alertă extremă” 

în care semnala „prezenţa unor 

urși în zona liniei de cale ferată – 

Făurei – Făurei-Sat” și îi sfătuia pe 

brăileni să evite zona, să rămână în 

locuinţă și să păstreze distanţă faţa 

de animale. În zonă, la scurt timp 

după apelul la 112, s-au deplasat 

echipe formate din pompieri și 

jandarmi, care au periat câmpurile, 

în căutarea ursoaicei cu pui. În 

ajutor au venit și localnici din zonă, 

angajaţi ai serviciilor de urgenţă 

voluntare din Făurei și Surdila-

Greci. Animalele nu au fost văzute, 

iar căutările au încetat după câteva 

ore. „Niciodată în istoria AJVPS 

Brăila nu a existat o situaţie în care 

un urs să intre pe teritoriul judeţului. 

Nici nu există cote de vânătoare 

la specia urs pentru fondurile de 

vânătoare din judeţul Brăila”, a 

declarat pentru debraila.ro Florin 

Ţarălungă, directorul Asociaţiei 

Judeţene a Vânătorilor și Pescarilor 

Sportivi Brăila.Coincidenţă ciudată, 

în fi ecare an, pe 2 februarie, în 

România şi în alte ţări europene 

este sărbătorită Ziua ursului. 

Ursoaica de la Făurei o fi  vrut să 

marcheze evenimentul într-un mod 

special.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Alina Gor-
ghiu, a declarat că instituţia pe 
care o conduce a semnat con-
tractul cu operatorul ce va emite 
voucherele pentru victimele in-
fracţiunilor, sumele confi scate de 
la infractori urmând a fi  utilizate 
pentru plata acestor vouchere, în 
cuantum de maximum 16.500 lei, 
care pot fi  folosite pentru cheltu-
ieli imediate de cazare, de trans-
port, hrană, îmbrăcăminte, asis-

tenţă medicală sau medicamente, 
potrivit Agerpres. În prezent, 
sunt disponibile 300 de astfel de 
vouchere, potrivit ministrului

 "Aştept din partea victimelor 
infracţiunilor primele solicitări 

pentru a putea să le acoperim 
cheltuielile imediate ca urmare 
a solicitărilor aprobate de către 
instanţe. E un ajutor imediat şi 
efi cient pentru cei care sunt în 
nevoie imediată, şi aici mă refer 
cu predilecţie la victimele vio-
lenţei, victimele trafi cului de 
persoane, victimele abuzurilor 
sexuale. Aceste persoane au încă 
de astăzi la îndemână o sumă 
de până la cinci salarii minime 
brute, ce însumează 16.500 de 
lei. Confi scăm nişte sume de la 
infractori, am operaţionalizat 

această procedură, iar Ministerul 
Justiţiei, prin semnarea contrac-
tului, de mâine poate comunica 
aceste vouchere care însumează 
maximum 16.500 de lei către 
victimele acestor infracţiuni care 
obţin aprobarea instanţelor“, a 
declarat Alina Gorghiu.

Pentru a benefi cia de aceste 
vouchere, victimele infracţiuni-
lor trebuie să depună o solicitare 
la tribunalul în raza căruia domi-
ciliază, care va fi  analizată de o 
comisie formată de doi judecători 
în maximum 72 de ore. .

ajutor
Sumele confi scate de la infractori - vouchere pentru victime

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Trei persoane au avut nevoie 
de îngrijiri medicale după ce au 
fost victimele unui accident ruti-
er, produs joi, 1 februarie, pe DE 
581, în județul Galați.

Astfel, în prima zi a lui februa-
rie, polițiștii Serviciului Rutier 
Galați au fost solicitați să inter-

vină pentru a dezlega ițele unui 
accident rutier produs pe DE581, 
în comuna Munteni, din județul 
Galați. Oamenii legii au stabilit că 
un bărbat de 39 de ani, în timp ce 
conducea un autoturism dinspre 
Bârlad către Tecuci, în dreptul km 
30+400m, a încercat să depășească 
un alt autoturism, intrând în co-
liziune frontală cu o altă mașină 
care venea din sens opus. În urma 

impactului, trei persoane au fost 
rănite, conducătorul auto, de 23 de 
ani, și alți doi bărbați, de 49 și 44 
de ani, pasageri în autoturismul 
care se deplasa din sens opus.

„Aceștia au fost preluați de că-
tre echipajele medicale sosite la 
fața locului și transportați la Spita-
lul Municipal «Anton Cincu» din 
Tecuci, fi ind ulterior transferați 
la Spitalul Clinic Județean de 

Urgență «Sfântul Apostol Andrei» 
Galați, pentru acordarea de în-
grijiri medicale. Cercetările sunt 
continuate de polițiștii Serviciului 
Rutier Galați, în cadrul unui do-
sar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare cor-
porală din culpă”, ne-a declarat 
comisar-șef Felicia Tudoran, pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui Județean de Poliție  Galați. .

depășire
Accident rutier cu trei victime în judeţul Galaţi 
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Senatorii americani 
fac presiuni asupra 
guvernului Orban
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Congresmeni americani de 

rang înalt au declarat că doresc 

ca Ungaria să aprobe imediat 

aderarea Suediei la NATO, 

sugerând, la o săptămână după 

ce Turcia şi-a dat deja avizul în 

acest sens, că Budapesta riscă 

să afecteze permanent relaţia 

sa cu Washingtonul, dacă nu 

acţionează, relatează Reuters, 

citată de News.ro. Pe de altă 

parte, potrivit presei suedeze, 

premierul suedez a avut joi o 

scurtă discuţie cu Viktor Orban, 

în marja summitului UE de la 

Bruxelles.

Ben Cardin, membru al Co-
misiei pentru relaţii externe din 
Senatul american, a declarat că 
are „îngrijorări profunde“ cu 
privire la direcţia actualului gu-
vern al Ungariei. Congresmenul 
democrat a menţionat în acest 
sens că premierul Viktor Orban 
a amânat, până joi, acordarea de 
asistenţă din partea Uniunii Eu-
ropene pentru Ucraina şi a pus în 
continuu piedici în calea aderării 
ofi ciale a Suediei la NATO. „Cei 
care sunt parteneri nu fac ast-
fel de lucruri. Şi mă întreb dacă 

sunt un aliat de încredere pentru 
programul nostru (de scutire de 
vize)“, a declarat el într-o confe-
rinţă de presă.

Şi senatorii Jeanne Shaheen, 
o democrată, şi Thom Tillis, care 
este republican şi care coprezidea-
ză Grupul de observatori NATO 

din Senat, au emis o declaraţie 
în care au cerut Ungariei să-şi 
schimbe atitudinea. „Inacţiunea 
Ungariei riscă să afecteze irevo-
cabil relaţia sa cu Statele Unite 
şi cu NATO“, au avertizat cei doi 
senatori.

Programul Visa Waiver le per-
mite cetăţenilor din 41 de ţări să 
călătorească în Statele Unite pen-
tru şederi de până la 90 de zile 
fără viză. În vara anului trecut, 
Statele Unite au impus deja une-
le restricţii pentru deţinătorii de 
paşapoarte ungare în cadrul Pro-
gramului Visa Waiver, afi rmând 
că Budapesta nu a rezolvat vulne-
rabilităţile de securitate ridicate 
în mod repetat de Washington. 
Într-un comunicat, Ambasada 
SUA la Budapesta a anunţat că pe-
rioada de valabilitate oferită cetă-
ţenilor din Ungaria în cadrul Sis-
temului electronic de autorizare 
a călătoriilor (ESTA) va fi  redusă, 
cu efect imediat, de la doi ani la 
un an şi doar vizitele unice vor fi  
permise în cadrul sistemului, nu 
şi cele multiple. În replică, MAI 
ungar a transmis că SUA au so-
licitat date despre maghiarii cu 
dublă cetăţenie, pe care autorită-
ţile de la Budapesta au refuzat să 
le ofere, motiv pentru care Statele 
Unite se răzbună.    .

DEMERSURI PENTRU ADERAREA SUEDIEI LA NATO  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia Electorală a Rusiei 
a anunţat vineri că a descoperit 
„nereguli” în lista de semnături 
depusă de Boris Nadejdin (60 de 
ani), candidatul anti-război vă-
zut drept principalul candidat al 
președintelui Vladimir Putin la 
alegerile din luna martie, relatea-
ză Reuters, preluată de HotNews.

Nadejdin are nevoie ca lista 
cu cele peste 100.000 de semnă-
turi strânse în întreaga Rusie să 
fi e validată de Comisia Electora-
lă Centrală de la Moscova. Însă 
președintele adjunct al institu-
ţiei, Nikolai Bulaiev, a declarat 
că membrii comisiei și-au pus 
semne de întrebare cu privire la 
onestitatea procesului de strân-
gere a semnăturilor și la Nadej-
din însuși, după ce au constatat 

că lista conţine numele a zeci de 
persoane „care nu se mai afl ă pe 
pământ”. 

Până acum, Nadejdin i-a sur-
prins pe unii analiști cu critici-
le sale agresive faţă de războiul 
declanșat de Putin împotriva 
Ucrainei. Printre altele, el a afi r-
mat că decizia lui Putin de a trimi-
te armata rusă în Ucraina a repre-
zentat o „greșeală fatală” și că va 
încerca să pună capăt confl ictului 

prin negocieri.
Unii analiști cred că vizibilita-

tea tot mai mare a lui Nadejdin a 
început să îl agaseze pe Putin și 
că Kremlinul ar putea căuta pre-
texte pentru a bloca înregistrarea 
acestuia pe buletinele de vot.

Potrivit TASS, verifi cările 
privind semnăturile depuse de 
Nadejdin și de un alt candidat, 
Serghei Malinkovici, vor fi  fi na-
lizate luni, când va fi  prezentat și 

Rusia
Contracandidatul lui Putin, acuzat că a strâns semnături și de la morţi

CAVALERII 

DE MALTA, 

CEL MAI RAR 

PAŞAPORT 

DIN LUME 
ORDIN. Cel mai rar pașaport 

din lume este emis de Ordinul 

Suveran al Cavalerilor de Malta. 

Organizaţia este și o naţiune cu 

statut de observator la ONU, 

deși nu are teritoriu. În prezent, 

în lume există aproximativ 500 

de pașapoarte emise de ordinul-

naţiune, potrivit CNN, citată de 

Mediafax. Cavalerii de Malta au 

apărut ca un ordin cavaleresc 

în Ierusalim în jurul anului 1099. 

Ordinul are în prezent peste 

13.000 de membri care trăiesc în 

toate regiunile lumii. Naţiunea are 

reprezentant la ONU, constituţie 

și propriile timbre, monede și 

pașapoarte. Ordinul emite chiar 

și plăcuţe de înmatriculare auto, 

deși nu are teritoriu și drumuri. În 

prezent, există doar aproximativ 

500 de pașapoarte diplomatice în 

circulaţie, ceea ce îl face cel mai 

rar pașaport din lume. Primele 

pașapoarte au fost eliberate de 

Ordinul de Malta în anii 1300, atunci 

când reprezentanţii săi circulau prin 

lumea largă. Pașaportul Ordinului 

este rezervat membrilor Consiliului 

Suveran și conducătorilor misiunilor 

diplomatice și familiilor acestora. 

Două treimi dintre membrii 

Schengen recunosc pașaportul 

diplomatic al Ordinului Suveran al 

Cavalerilor de Malta.   . Cristinel 

Luca 

Cu toate că nu este cadru me-
dical, prin mâinile lui trec zil-
nic bolnavi afl aţi în stare critică. 
Are 58 de ani, este brancardier la 
secţia de Ortopedie a Spitalului 
“Sf. Apostol Andrei” și numele 
lui este Ghiocel Cimpoeșu. Năs-
cut în Galaţi, Ghiocel a urmat 
cursurile Şcolii profesionale 
MAIA, după care a făcut arma-
ta la Buzău. Jucător de fotbal 
încă de când era elev la MAIA la 
DVA Portul Galaţi, în armată a 
fost cooptat în echipa de fotbal 
a armatei - ASA Buzău, unde l-a 
avut antrenor pe Iosif Vigu de la 
Târgu Mureș.

După ce a terminat armata, 
Ghiocel a renunţat la cariera de 
fotbalist și s-a angajat ca muncitor 
la blocul de cantină al Spitalului 
Judeţean din Galaţi, unde a lucrat 
nu mai puţin de 13 ani, făcând de 
toate. Din cauza unor probleme 
de sănătate, provocate de mediul 
umed în care lucra, s-a transfe-
rat ca brancardier, în secţia de 
Ortopedie.

La prima vedere, munca de 
brancardier pare o treabă ușoară: 
să preiei bolnavul de la urgen-
ţe, să-l duci la investigaţii sau la 
sala de operaţie, totul după cum 
stabilește medicul de specialita-

te. Și totuși nu-i o meserie așa de 
ușoară. În 3 ani cât a fost brancar-
dier, lui Ghiocel nu i s-a întâmplat 
vreodată să-i cadă un pacient de pe 
targă sau să i se plângă vreunul că 
nu s-ar purta cu el așa cum tre-
buie. Toţi au avut numai cuvinte 
bune despre el.

În afara meseriei pe care a 
practicat-o cu mare drag, Ghio-
cel își păstrează pasiunea pen-
tru fotbal și este fan al echipei 
Oţelul. Lui Ghiocel nu-i scapă 
niciun meci din cele jucate acasă 
și, dacă programul lui de lucru 
îi permite, se duce și la cele din 
deplasare. 

După ce a părăsit Spitalul Jude-
ţean, Ghiocel și-a găsit un loc de 
muncă la compania Prutul S.A. în 
calitate de muncitor necalifi cat. 
Ghiocel împărtășește o opinie ex-
trem de favorabilă despre colegii 
săi de aici, considerându-i oameni 
remarcabili, iar în mod special îl 
apreciază pe patronul general, 
Andreev Marian, căruia îi dorește 
sănătate și prosperitate.

Pentru Ghiocel, relaţia cu oame-
nii de la Prutul S.A. este la fel de pro-
fundă ca și cea cu părinţii săi, consi-
derându-i oameni de o inestimabilă 
valoare, cărora Ghiocel le transmite 
toată stima și respectul lui. .

Oţelar convins şi brancardier P

PRF MP 003679
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.1. Tel. 

0745328494. (283232) 

 • Vând garsonieră Micro 39, C5, 

mobilată, utilată. Preţ 30000E 

negociabil. Tel. 0753892496. 

(283274) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(283172) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

etaj 2/4, Ţiglina 2, neamena-

jat, 85000 euro. Exclus agenţii. 

Tel. 0741075752, 0747804652. 

(283219) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, ultracentral, ultradotat. Tel. 

0757357639. (283237) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobi-

lat, central, 50 mp. 0773727721. 

(283253) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 10. Telefon 0770251336. 

(283275) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe“, str. 

1 Decembrie 1918. Telefon relaţii 

0751123890. (283093) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren în Costi 1000mp în spa-

te la Floricultura, 35.000€. Telefon 

0744786250. (826) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajez contabil, şofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (283101) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (in in-

tervalul orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(283170) 

 • Firmă italiană angajează muncitori 

în construcţii. Tel. 00393477552101 

sau 00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283173) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează şofer cat.B - dis-

tributie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate pază angajea-

ză Coordonator zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la numărul de telefon din anunţ. 

Tel.0757.733.789 (interval orar 

09.00-14.00). (283218) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, tehni-

cieni devizieri, maiştri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze şi reţele apa, sudori cu 

arc electric si autogen, fi erari-

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583 (283239) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283228) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283229) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283261) 

 FELICITĂRI  

 • Cu respect şi preţuire, îţi dorim 

multă sănătate, linişte şi bucurii la 

împlinirea vârstei de 80 ani. 

Gheorghiţă Stan (fi ul), să ne trăieşti 

mulţi ani! Familia. (283251) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică cla-

sele V-XII, la preţul cel mai 

mic. 0755296764, 0236411816. 

(283231) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Cârstea Andrei Gabriel. Se 

declară nulă. (283273) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4497/ 2009, pe numele Budescu 

Costică, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sfântul Lazăr“, sola 

G, parcela 7, rândul 6, locul 18, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(283280) 

 DIVERSE  

 • SC DERUSTRANS SRL având 

sediul în Str Democraţiei, nr 2, lo-

calitatea Galaţi, titular al planului/ 

programului PUD - CONSTRUIRE 

BOUTIQUE HOTEL, localitatea 

Galaţi, Str. Democraţiei, nr 2, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de obţinere a 

avizului de mediu pentru planul/ 

programul menţionat şi declan-

şarea etapei de încadrare. Prima 

versiune a planului/ programului 

poate fi  consultată la sediul ANPM 

GALAŢI, Str. Regimentului 11 Siret 

2, Galaţi, Jud. Galaţi, de luni până 

joi între orele 09 – 16.00, vineri în-

tre orele 09 – 13.00. Observaţii/

comentarii şi sugestii se primesc 

în scris la sediul APM GALAŢI, în 

termen de 15 zile de la data publi-

cării anunţului. (283205) 

 • SC ALDECO HOLDING SRL, titu-

lar al proiectului: „Parc Fotovoltaic” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului şi a procedurii de evaluare 

adecvată, pentru proiectul: „Parc 

Fotovoltaic” propus a fi  amplasat 

în extravilan loc. Sendreni, T 78/3, 

P 435/7, jud. Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări -> Acordul de me-

diu -> Drafturi acte reglementare 

-> Proiect decizie etapă de înca-

drare 2023. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email:

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (283265) 

 • COOP GALAŢI SOCIETATE 

COOPERATIVĂ având sediul în Str. 

Brăilei, nr 134 A, localitatea Galaţi, 

titular al planului/programului PUZ 

- CONSTRUIRE HOTEL COOP ÎN 

MUNICIPIUL GALAŢI, localitatea 

Galaţi, Str.Brăilei nr. 134A, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de obţinere a avizului de 

mediu pentru planul/ programul 

menţionat şi declanşarea etapei 

de încadrare. Prima versiune a 

planului/programului poate fi  con-

sultată la sediul ANPM GALAŢI, 

Str. Regimentului 11 Siret 2, Galaţi, 

Jud. Galaţi, de luni până joi între 

orele 09.00 – 16.00, vineri între 

orele 09.00 – 13.00. Observaţii/ 

comentarii şi sugestii se primesc 

în scris la sediul APM GALAŢI, în 

termen de 18 zile de la data publi-

cării anunţului. (283267) 
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Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA 

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM: 150 lei la zi
  plata la săptămână

colo

i

2

C

r

2
plata la săptămână

colo
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072

 • C

rifer

072OFERIM: 150 lei la zi
plata la săptămână

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

1 

angajează

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000140
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

1697779215098/20.10.2023; 

4. BAHICA AUREL, comu-

na Brăhăseşti, sat Tofl ea, 

1697439305161/16.10.2023; 

5. BARBASCU ALEXANDRA, 

Galaţi, str. Constructorilor, 

nr.10, bl.G2, ap.48, 

1685385196374/29.05.2023; 

6. BOGATU NICUŢA, comu-

na Corod, sat Corod, str. Şcolii, 

nr. 22, 2490/13.09.2023; 7. 

CASU ANDREEA, Galaţi, str. 

Petru Groza,nr.8, bl. L1, ap. 52, 

1698044496721/23.10.2023; 

8. COSTIN ANA, Galaţi, str.

Saturn,nr.32, bl. I6, ap.92, 

1693202673509/28.08.2023; 

9. COSTIN ANA, Galaţi, str. 

Saturn, nr.32, bl. I6,ap.92, 

1693202545085/28/08/2023; 

10. COVRIG IRINA, Galaţi, str. 

Nicolae Deleanu nr. 24, bl. I, ap. 

45, 1699610475935/10.11.2023; 

11. DAJBOC DIANA, Galaţi, 

str. Drumul Viilor nr. 41, 

1687766039205/26.06.2023; 

12. DIMOVA NATALIA, 

comuna Vlădeşti, 

1690979340382/02.08.2023; 

13. DIMOVA NATALIA, 

comuna Vlădeşti, 

,1690979419401/02.08.2023; 

14. DINCA ION, comu-

na Brăhăseşti, sat Tofl ea , 

1697439715488/16.10.2023; 15. 

DINU LARISA-IULIANA, Galaţi, str. 

Constructorilor nr. 14, bl. H3, ap. 

26, 1691814205693/12.08.2023; 

16. DRAGHICI GABRIELA, Galaţi, 

str. Brăilei nr.218, bl. C7, ap. 21, 

1684909532967/24.05.2023; 

17. DUTCA NICOLAE, 

Galaţi, str. Florilor nr. 40, 

1691042922862/03.08.2023; 18. 

FURTUNA ADELA, Tecuci, str. Ale. 

Vasile Alecsandri nr.6, bl.6, ap.7B, 

1695798330241/27.09.2023; 

19. IGNATESCU SIMONA-

ELENA, Galaţi, str. Frunzei, 

nr.105, bl. C4, ap.17, 

1693548918849/01.09.2023; 

20. MACOVEI LINA, comu-

na Brăhăseşti, sat Tofl ea, 

2475/13.09.2023; 21. MACOVEI 

VASILOI, comuna Brăhăseşti, 

sat Tofl ea, str. Centrul Vechi, nr. 

92,1684229059927/16.05.2023; 

22. MATEI DORINEL, Galaţi, str. 

Castru Roman nr. 5, bl.CFR1, ap. 

8, 1693915615335/05.09.2023; 

23. MIHAI ELENA, comu-

na Brăhăseşti, sat Tofl ea, 

1697446141532/16.10.2023; 

24. MIHAI MITICA, comu-

na Brahasesti, sat Tofl ea, 

1697438225291/16.10.2023; 25. 

MIHAILA FLORINA GEORGIANA, 

Galaţi, str. ARAD nr.4, bl.PS13A,ap. 

68, 1697799448214/20.10.2023; 

26. MITACHE TUDORITA, comuna 

Brahasesti, sat Tofl ea ,str. Tofl ea, 

1697446791843/16.10.2023; 27. 

OSTAFI VADIM, Tecuci, str. Ale. 

Vasile Alecsandri nr.6, bl.6, ap.7B, 

1689080600554/11.07.2023; 28. 

OSTAFI VADIM, Tecuci, str. Ale. 

Vasile Alecsandri nr.6, bl.6, ap.7B, 

1689080522127/11.07.2023; 

29. SCORTA ANA MARIA, 

 • MARIN NATALIA anunta publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „ANEXA 

EXPLOATATIE AGRICOLA“, pro-

pus a fi  amplasat in extravilanul 

municipiului Tecuci, str. Drumul 

Judetean 251 nr.193D, T.85, P.19-69, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M.Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Anunt_ depunere _so-

licitare si la adresa din comuna 

Matca, judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(283269) 

 • În temeiul art. 167, alin. 2, din 

Noul Cod de Procedura Civilă, 

comunicăm că au fost emise în 

anul 2023, acte administrative 

privind benefi ciile sociale pentru 

debitorii de mai jos. (nr. crt.,nume 

si prenume, adresa, nr. decizie de 

recuperare din data). 1. ACHITEI 

AURICA, Galaţi, str. Prundului, nr. 

43, 1689075018358/11.07.2023; 

2. ALEXANDRU ION, comu-

na Brăhăseşti, sat Tofl ea, 

1697443043722/16.10.2023; 

3. ALIXANDRU IONUŢ, Galaţi, 

str. Energiei nr.5, bl.10A, ap. 51, 

Galaţi, str. Alexandrescu 

Nicolae nr.5, bl. C2B, ap. 18, 

1694494403490/12.09.2023; 30. 

SAVASTRE GEANINA-OANA, 

Galaţi, str. Călugăreni nr.21, bl. T4A, 

ap. 2, 1694746423682/15.09.2023; 

31. STAN NICOLETA, Galaţi, 

bd. Dunărea nr. 9, bl. I1, ap. 33, 

1698670252369/30.10.2023; 32. 

STANCO VLADIMIR Galaţi, str. 

Nicolae Deleanu nr. 24, bl. I, ap. 

45, 1695796578009/27.09.2023; 

33. TOADER VALENTIN-IONUŢ, 

com Scânteieşti, sat Fântănele, 

1694667651603/14.09.2023; 34. 

TUDOR ALEXANDRU, Bucureşti, 

str. Gheorghe Doja, nr. 67, sector 3, 

1690973109437/02.08.2023; 3 5. 

TUDOR ALEXANDRU, Bucureşti, 

str. Gheorghe Doja, nr. 67, sector 3, 

1690973396365/02.08.2023; 36. 

VASILINIUC ELISABETA, Galaţi, 

str. Nicolae Deleanu, nr. 5, bl. 1, ap. 

15, 1693813971872/04.09.2023; 

37. ZAHARIA DORINA, Galaţi, 

str. Olteniţa nr. 4, 1698047689837 

/23.10.2023. (283277) 

 DECESE  

 • Tată devotat şi bunic iubitor, 

ROPOTAN VASILE- 96 ani, 

a decedat. Nu te vom uita ni-

ciodată. Fiica Mariana, nora 

Genoveva şi nepoţii Bogdan, 

Victor, Adrian. (283276) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc, azi 3 februarie 

2024, 7 ani de la trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost

BĂDULEŢ EMILIEA,

soţie, mamă şi bunică. 

Dumnezeu să-ţi vegheze liniş-

tea sufl etului curat şi bun. 

Odihnă şi lumină veşnică în 

împărăţia lui Dumnezeu! Soţul 

(283193) 

 • Amintim cu profund regret

împlinirea a 21 ani

de când dragul nostru 

CRISTEA BENONI

a plecat dintre noi. Familia. 

(283209) 

 • Dar pe când privind în urmă/ 

Plângem timpul ce-a trecut,/ 

Sună goarna veşniciei:/

A trăit şi n-a ştiut.

Pentru

MARCEL HALESCHI

la 19 ani de când a plecat 

pe drumuri numai de el ştiute. 

Părinţii şi sora. (283250) 

 • Duminică, 4 februarie 2024, 

IOANA BORDEI (IKA)

împlinea 60 de ani. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Corneliu. (283266) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020

 DIVERSE  

PRF PVL 000025
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3

1468 u Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 1399), 
inventatorul tiparului.
1809 u Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY (m. 
1847), compozitor, pianist, dirijor, 
organist german, reprezentant de 
frunte al curentului romantic în 
muzică.
1859 u Se naşte HUGO JUNKERS 
(m. 1935, aceeaşi lună şi zi), 
constructor german de avioane.
1870 u Încetează din viaţă 
EMANOIL GOJDU (n. 1802), 
avocat, om politic. A reprezentat 
interesele comunităţii româneşti 
din Transilvania şi Ungaria.
1890 u Are loc, la Bucureşti, 
premiera piesei „Năpasta”, 
de I.L. Caragiale.
1925 u Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU-BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film.
1938 u Se naşte, la Suceveni, jud. 
Galaţi, ANA MÂŞLEA (m. 1980), 
poetă.
1941 u Se naşte 
ŞTEFAN IORDACHE (m. 2008), 
actor, cântăreţ, distins 
cu numeroase premii naţionale 
şi internaţionale.
1951 u Se naşte, la Galaţi, 
TEODORA SPĂTARU-
IANCULESCU (m. 2015), artist 
plastic, restaurator.
1953 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA ENACHE (m. 2020), 
sculptor, laureat cu Premiul UAPR 
pentru Sculptură.
1954 u Încetează din viaţă 
IONEL TEODOREANU (n. 1897), 
prozator.
1977 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
NICOLETA ILAŞ, sculptor.
1989 u Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
2011 u Încetează din viaţă MARIA 
SCHNEIDER (n. 1952), actriţă 
franceză.
2020 u Încetează din viaţă GEORGE 
STEINER (n. 1929), scriitor ame-
rican de origine franceză.

program TV sâmbătă 3 februarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 3 - 4 februarie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

55:17 pm

Timişoara

 9  00

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 9  00

Galaţi

 8  11

Constanţa

 8  22

Braşov

 4  -1-1

Londra

14 1010

Paris

13  88

Madrid

17  55
Roma

18  55

Chişinău

 9  -1-1
ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 8°C sâmbătă şi la 

12°C duminică. Minimele nocturne sunt 

estimate la 1°C sâmbătă şi 6°C duminică. 

Există 7% şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge viteze cuprinse între 12 şi 17 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 763 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă nu va depăşi 78 la sută. 

. surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări Vizuale: 
Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual al 
Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia 
de patrimoniu „Linia nud“, cu desene din co-
lecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţio-
nale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradi-
ţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveş-
tene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 

şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, în-
chis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă tradiţio-
nală - în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse (R)

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Prietenul la nevoie 

se cunoaşte

Acţiune, Aventuri, Comedie
23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Aquamarine

SUA, Comedie, Familie
14:45 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
16:45 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:45 Atomic Blonde: 

Agenta sub acoperire

SUA, Thriller
01:00 Asasinul sufl etului (R)

02:45 Barbaţii în negru (R)

SUA, Comedie, SF
04:30 Şoricelul familiei (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi în 

Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Raya şi ultimul dragon

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

22:00 Scufi ţa Roșie

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Minciuni și hoţii (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:00 După ce ne-am certat (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Scufi ţa Roșie (R)

SUA, Dramă, Thriller

08:30 Harry Potter şi camera 

secretelor

Aventuri, Familie, Fantastic
11:10  Fiul

Dramă
13:15 Lilu, Lilu, Crocodilu

Animaţie, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

15:00 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

Acţiune, Animaţie, Aventuri
16:20 Ave, Cezar!

Comedie, Dramă, Muzical
18:05 Cowboy Bebop: 

The Movie

Acţiune, Animaţie, Comedie, 
Crimă, SF, Thriller

20:00 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Fiul

Dramă
23:50 Equalizer 2

Acţiune, Crimă, Thriller
01:50 De la cântec la cântec

Dramă, Romantic, Muzică
04:00 Umbra

Acţiune, Dramă, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Tot ce şi-a dorit

Canada, Biografic, Crimă, 
Mister, Thriller

22:00 Secrete din trecut

SUA
00:00 Drag de România mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:50 Secrete din trecut (R)

04:30 Tot ce şi-a dorit (R)

Biografic, Crimă, Mister

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Mai Dă-i O şansa

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 ROventura (R)

03:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă    

şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Mai dă-i o şansă (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Hercai (R)

07:50 Alvin şi veveriţele

Animaţie, Comedie, Familie
09:20 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Romantic

10:50 Din nou îndrăgostită

Comedie, Dramă, Romantic
12:40 Hop-ţop

SUA, Comedie
14:15 Shazam! Furia zeilor

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic, 
Thriller

16:25 Daneza

Biografic, Dramă, 
Romantic

18:25 7500

Acţiune, Dramă
20:00 Equalizer 3: Capitolul fi nal

Acţiune, Crimă, Thriller
21:50 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:45 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
01:25 Pe platourile de fi lmare

01:50 Shazam! Furia zeilor

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
22:00 Anja, fotograf de război

Germania
00:00 Rivalii (R)

01:50 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric
03:30 Ora de ştiri (R)

04:20 E vremea ta! (R)

04:35 Pescar hoinar (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

345 CM

402 CM

405 CM

0 cm

0 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

398 CM

312 CM

255 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 1 cm

1809 u Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849 u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, „unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre“.
1872 u Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 
(m. 1944), pictor.
1886 u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU (m. 

1947), pictor.
1900 u Se naşte JACQUES 
PREVERT (m. 1977), scriitor 
francez.
1902 u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 20/21 
mai 1927] primul zbor fără între-
rupere deasupra Atlanticului, pe 
ruta New York Paris.
1906 u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
1915 u Se naşte NORMAN 
WISDON (m. 2010), actor 
britanic.
1929 u Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m. 2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu  
alte premii.

1932 u Se naşte MIOARA AVRAM 
(m. 2004), lingvist, personalitate de 
renume a lingvisticii româneşti.
1941  u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor 
de teatru şi film. De la sfârşitul 
anilor 1980, stabilit în Franţa.
1967 u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, Bucureşti 
Piteşti.
1975 u Se naşte NATALIE IMBRUGLIA,
cântăreaţă, actriţă australiană.
2001 u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de 
origine greacă, stabilit în Franţa.
2011  u Încetează din viaţă LENA 
NYMAN (n. 1944), actriţă suedeză.
2019 u Încetează din viaţă 
GEORGE STANCA (n. 1947), poet 
şi publicist român.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

4

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă vine greu să luaţi decizii, 

deoarece vă simţiţi debusolaţi 

între prea multe variante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Interacţiunile cu alţii sunt mai 

deschise şi mai sincere decât de 

obicei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Persoanele competitive vor dori 

să coopereze mai mult, ceea ce 

înseamnă că vor avea şanse mai 

mari să reuşească.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi bună pentru luarea 

deciziilor, deoarece intuiţia şi 

instinctele nu vor fi  corecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi vă bucuraţi de fotografi e, 

literatură, pictură sau muzică.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reacţiile impulsive şi deciziile 

emoţionale ar putea transforma 

o dramă minoră într-un haos 

total.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi veţi fi  mai sensibili la 

confl ictele dvs. interioare şi la 

vulnerabilităţile altora.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Comunicarea dvs. cu alte 

persoane este mai sensibilă 

şi mai plină de compasiune şi 

sunteţi buni ascultători.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a găzdui 

petreceri şi a vă întâlni cu cei 

dragi deoarece vă veţi distra cu 

siguranţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ceva care vă scoate din rutină 

este posibil să se întâmple acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă fi e frică să 

exprimaţi sau să dezvăluiţi ceva 

despre dvs.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Îi inspiraţi pe ceilalţi, arătându-

le un mod diferit de a privi lumea 

materială.

horoscop
3 - 4 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 FEBRUARIE 

ACASĂ LA TINE
DIVA. ora 17,50, romantic, 2023, Canada

cu: Lauren Collins, Steve Belford, Sophie Bastelle u

Titlu original: Sister Dating Swap   u Când surorile Helena şi Rachel se 
satură de viaţa lor amoroasă şi profesională, acceptă să facă schimb de 
locuinţe timp de două săptămâni. Totuşi, ceea ce începe ca o vacanţă se 
transformă într-o perspectivă cu totul nouă asupra carierei, vieţii şi, cel 
mai important, asupra romantismului lor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Lăutarii altfel

23:00 Capitala culturală

00:50 Teleenciclopedia (R)

01:40 Prietenul la nevoie se 

cunoaşte (R)

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:20 Care pe care (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:55 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Secrete fatale

SUA, Comedie, 
Dramă, Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Camerista (R)

SUA, Comedie
15:15 Pumnul de fi er

SUA, Acţiune
17:15  Paddington

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jumanji:                         

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

22:15 Străinul

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Thriller

00:30 Fraierii (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Mister

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Pumnul de fi er (R)

SUA, Acţiune

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Raya şi ultimul dragon (R)

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

22:00 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
01:00 Mulan (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

03:00 Observator (R)

04:00 După ce ne-am certat (R)
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reţeta zilei
Salată de creveţi 
cu mango 
și avocado

INGREDIENTE. salată verde, 400 

grame de creveţi prefi erţi și curăţaţi, 2 avocado, 1 

mango, 1 cutiuţă de roșii cherry, 1 lime, 1 lingură 

de ulei de măsline

PREPARARE. Se spală și se scurge 

bine salata; se taie mărunt și se așază ca bază. 

Se adaugă roșiile cherry, tăiate pe jumătate, 

avocado tăiat fâșii și mango tăiat cubuleţe. Stro-

pim cu sucul de la jumătate de lime compoziţia 

obţinută. Punem peste creveţii curăţaţi. Într-un 

recipient cu capac, amestecăm uleiul, restul de 

suc de la lime, agităm bine și asezonăm salata cu 

acest amestec.  . P.V.O.

> Realitate. „Nu își pun 
toate produsele pe cântar. Pur 
și simplu, le lasă în coș și achită 
doar o parte din ele. Ori iau 
o cutie de la un whisky ieftin 
și înăuntru bagă un whisky 
scump”, explica agentul de pază 
câteva dintre tehnicile prin 
care clienții sustrag produse 
la caselor de tip self service ale 
magazinelor. Fără scrupule, se 
fură de la brânzeturi, ulei de 
măsline, ciocolată și până la 
șampon sau creme de mâini 
care costă 30 de lei! Potrivit 
aceluiași agent de pază, care a 
apărut la Știrile Kanal D, zi de 
zi au loc cel puțin zece tentative 
de furt. Aceasta este realitatea 
cu care se confruntă patronii de 
supermarketuri, care au „rărit” 
angajații casieri, în favoarea 
caselor de tip self service. Și 
acum plătesc reversul medaliei, 
cu pagube însemnate. Conform 
analizelor, cel mai scump 
produs din coș este furat. O spun 
jumătate dintre cei cu vârste 
cuprinse între 18 și 26 de ani, 
care au recunoscut că au „ocolit” 
scannerul. „Cu scumpirile, cu 
toate astea, ce poți să faci mai 
mult?!”, spun, cu seninătate. Iar 
patru din zece clienți au spus că 
ar fura doar alimente din strictul 
necesar. Potrivit Știrilor Kanal 
D, un studiu al Universității din 
Leicester arată că magazinele 
care au case self scan pot 
înregistra pierderi de până la 
75 la sută. Tocmai de aceea în 
unele țări s-au găsit metode de 
a opri furturile. De pildă, într-
un magazin din Spania, uleiul de 
măsline de la raft a fost înlocuit 
cu imagini, tocmai din cauza 
numărului mare de furturi.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  ACAPARATOR, 
SAC, COMUNE, ER, RATA, EC, 
M, S, RATARI, ALUN, ROBOT, 
NUMIT, RUSA, ALAMAR, Z, T, 
TE, INAR, SO, OLACAR, COR, 
REPARABILI.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u M, C, A, 
TRONA, M, KALAAZAR, MIHAIL, 
CASTITATE, ARSA, DUMA, 
LATINA, AT, LUTI, CARITABIL, 
PAROLA, T, REN, CE, TIRANI, BIN, 
H, G, COTIRI, PR, TOALA, RATA, 
PREZENTAT.

ÎNCRUCIŞARE: u LIMITATORI, 
ECARISARE, GOLANI, ALA, AN, 
NT, ASAB, TAR, ESTETI, URAS, 
CALAS, R, TATAR, R, ITA, 
ERETIC, CITITI, E, A, ARIDE, 
MURI.
DIAGONALE: u RADACINI, C, 
MARITA, I, OT, CATARAT, BOL, 
CARATE, ICAR, TATAR, LIMAN, 
SOCA, IRIZAT, RAT, TINUTAS, 
NI, A, ARABESTE, STILISTI.
RECONSTITUIRE: u ACEL 
CARE RĂMÂNE ÎN VALE NU VA 
TRECE NICIODATĂ MUNTELE 
MIC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MERCANTIL, ACAS, RATOR, ROP, 
NAS, CA, ANIMA, AP, D, FOR, SA, 
ASI, EMIRI, ARTA, TI, T, SCART, 
UCI, ATE, IO, ROTIRE, CAR, ISER, 
PORTI.

UMORIST ROMÂN: u C, M, N, 
SOL, O, A, RAPITORI, OARECE, 
RARITA, OIR, SER, RATARE, 
CRAPAT, O, GIRA, RAGLAN, PI, 
NIME, PAS, ACUTA, AA, SATEN, 
AMICI, OL, SASE, ARSI, AT, 
ETICA, ASA, TATA.

remember
Buddy Holly (1936-1959)

Cântăreţul și compozitorul 
american de muzică rock and roll 
Buddy Holly (pe numele adevărat 
Charles Hardin Holley) s-a născut  
pe 7 septembrie 1936, în Lubbock, 
Texas.

Buddy Holly a cântat în pu-
blic pentru prima dată în perioa-
da în care era elev la Școala J.T. 
Hutchinson din orașul natal. În 
copilărie a studiat vioara și pia-
nul, însă primele acorduri la chi-
tară le-a învăţat de la fratele său 

Travis. Un moment important 
pentru artist l-a reprezentat con-
certul din anul 1955 susţinut de 
Elvis Presley în Lubbock.

Unul dintre cele mai cunos-
cute cântece ale lui Holly a fost 
„That’ll Be the Day“, pe care l-a 
și scris. Holly a fost important în 
istoria muzicii rock and roll în 
general, dar și în subgenul roc-
kabilly. Stilul său a fost infl uen-
ţat de muzica gospel, de muzica 
country și de rhythm and blues.

Dintre piesele sale amintim: 
„True love ways“, „Not fade away“, 
Rave on“, „Peggy Sue“, „Peggy Sue 
got married“, „Raining in my 
heart“, „Maby baby“, „You’re the 
one“, „Crying, waiting, hoping“.

S-a stins din viaţă pe 3 fe-
bruarie 1959, când un avion care 
îl transporta s-a prăbușit pe un 
câmp din apropierea orașului Ma-
son City, Iowa. În accident au mai 
murit Ritchie Valens și J.P. „The 
Big Bopper“ Richardson, inclusiv 

pilotul Roger Peterson. . P.V.O. 

(diferite surse)

Ştefan Iordache, 
actorul-rege

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Actorul Ștefan Iordache s-a născut pe 3 
februarie 1941, în Calafat.  Și-a petrecut co-
pilăria în cartierul Rahova din București, 
într-o familie de oameni simpli, care și-au 
dorit ca fi ul lor să înveţe carte. În școală 
a fost bun la matematică și știinţele exac-
te. Studiile teatrale nu au fost prima lui 
alegere. A dat la Teatru abia după ce a pi-
cat, la 16 ani, examenul de admitere la 
Medicină. După acest eșec, a fost inclus 
în brigada artistică a unei cooperative. În 
anul următor, 1959, a dat la Teatru și a fost 
admis ultimul la IATC. A absolvit însă sec-
ţia de Actorie a institutului printre primii 
și a avut o carieră artistică încununată de 
succes, până la sfârșitul vieţii.

A fost unul dintre cei mai mari actori 
români de teatru, fi lm și televiziune. A 
slujit teatrul românesc vreme de 49 de ani, 
interpretând memorabil pe scenă mari ro-
luri ca Titus Andronicus, Hamlet, Richard 
al III-lea sau Barrymore, iar dintre rolurile 
interpretate pentru marele ecran rămâne 
magistrală întruchiparea lui Victor Pe-
trini, din adaptarea romanului lui Marin 
Preda, “Cel mai iubit dintre pământeni”. 
A avut, de asemenea, o îndelungată cola-
borare cu Teatrul Naţional Radiofonic și 
Teatrul Naţional de Televiziune. A debu-
tat în fi lmul „Străinul” (1964), iar ultimul 
său rol a fost Prinţul Potemkin, în piesa 
”Ecaterina cea Mare”, de George Bernard 
Shaw, pusă în scenă, în 2008, la Teatrul Na-

ţional București. Ștefan Iordache a fost și 
un foarte bun interpret de muzică ușoară. 
Este celebru cuplul Ștefan Iordache - San-
da Ladoși. A încetat din viaţă pe 14 sep-
tembrie 2008, într-un spital din Viena.  
. P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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În supermarketuri, 
mai mult 
se fură decât 
se scanează
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9 32 15 28 5 31

super noroc 954301

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.364,00 46.364,00

II (5/6) REPORT 23.182,00 58.644,80

III (4/6) 54 429,29 -

Fond total de castiguri: 128.190,80 

lo joker

plus noroc 2 578 8 5

35 7 15 23 26 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 257.653,20 24.642.456,10

II (5/5) REPORT 55.708,80 581.644,01

III (4/5+J) 5 11.141,76 -

IV (4/5) 62 449,26 -

V (3/5+J) 133 261,78 -

VI (3/5) 2.066 43,81 -

VII (2/5+J) 1.571 26,59 -

VIII (1/5+J) 6.861 19,28 -

Fond total de castiguri: 25.607.098,11 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 8 19 2 6 35

noroc 1067427

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 639.134,64 29.166.802,80

II (5/6) 16 13.315,30 -

III (4/6) 581 366,68 -

IV (3/6) 9.626 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.881.672,56 

1 FEBRUARIE 2024
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Trei gălăţeni au murit 
din cauza sobelor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cifra este una alarmantă, susţin 

pompierii gălăţeni, care aproa-

pe zilnic sunt solicitaţi să inter-

vină pentru salvarea caselor şi 

a oamenilor prinşi captivi în fl ă-

cări izbucnite de la sistemele de 

încălzire. Trei persoane au mu-

rit în mai puţin de o lună în jude-

ţul Galaţi deoarece nu au supra-

vegheat focul. În plin sezon rece, 

pompierii trag un semnal de alar-

mă şi vin cu recomandări precise 

pentru populaţie, pentru ca ast-

fel de drame să fi e prevenite.  

Cel mai recent eveniment soldat 
cu panică şi, din fericire, doar cu pa-
gube materiale, a avut loc joi seară, 
în plin centrul Galaţiului. O casă de 
pe strada Română a luat foc, violenţa 
incendiului şi faptul că imobilul este 
înconjurat de alte case făcând ca in-

tervenţia pompierilor să fi e una difi -
cilă. În ciuda eforturilor militarilor, 
care au acţionat cu trei autospeciale, 
o autoscară şi un echipaj SMURD 
pentru a împiedica extinderea focu-
lui la casele învecinate, imobilul a fost 
distrus în partea superioară, circa o 
sută de metri de acoperiş, dar şi bu-
nuri din interior fi ind făcute scrum. 
Concluzia la care au ajuns salvatorii 
asupra cauzei incendiului a fost ace-
eaşi ca şi la celelalte intervenţii din ul-
tima vreme: jarul dintr-o sobă lăsată 

nesupravegheată. Din păcate, în alte 
situaţii similare, au izbucnit incendii 
şi au murit oameni, aceştia fi ind scoşi 
carbonizaţi din casele mistuite. 

 Recomandările 
pompierilor 

Forţele de intervenţie ne rea-
mintesc o serie de precauţii esen-
ţiale în prevenirea incendiilor în 
sezonul rece.

Înainte de utilizare, sobele, • 
hornurile şi coşurile trebuie 

curăţate şi verifi cate, astfel în-
cât  să nu aibă fi suri sau crăpă-
turi şi să fi e izolate termic faţă 
de materialele combustibile;
pardoselile combustibile tre-• 
buie protejate cu tablă de 50 
cm x 70 cm, uşiţele focarelor şi 
cenuşarelor se ţin închise, ma-
terialele combustibile se ţin la 
peste o sută de centimetri faţă 
de sobele fără acumulare de 
căldură şi peste 50 cm faţă de 
sobele cu acumulare de căldu-
ră, cenuşa trebuie evacuată;
se interzic aprinderea sobelor • 
cu benzină, motorină, petrol 
etc., folosirea lemnelor mai 
lungi decât vatra sobei, supra-
încălzirea sobelor, depozitarea 
în încăperile cu sobe a lemne-
lor peste necesarul pentru 24 
ore;
nu lăsaţi copiii nesupravegheaţi • 
sau cu uşa încuiată la încăperi-
le cu sobe în funcţiune. .

INCENDIILE CASNICE PROVOACĂ TRAGEDII ÎN LANŢ  .  ALARMANT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O curbă la stânga i-a adus 
unei şoferiţe din Galaţi, pe lângă 
sperietura groaznică, şi câteva 
zile bune de îngrijiri medicale. 
Se pare că aceasta nu a reuşit să 
mai redreseze maşina după ce a 
intrat într-o curbă periculoasă şi 
s-a răsturnat într-un câmp de la 
marginea şoselei. 

„Cascadoria” s-a produs pe 1 fe-
bruarie 2024, în jurul orei 22,40. Oa-
menii legii au constatat că o femeie 
afl ată la volanul unui atoturism, la 
ieşirea din Galaţi către Movileni, ar 
fi  pierdut controlul asupra direcţiei 
de mers într-o curbă periculoasă la 
stânga şi ar fi  părăsit şoseaua, răs-
turnându-se în câmpul din dreapta 
direcţiei sale de mers. 

„Conducătoarea auto şi o fe-
meie, pasageră în autovehicul, 
au fost rănite, fi ind transportate 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă «Sfântul Apostol Andrei» 
Galaţi. De asemenea, un mi-
nor, afl at pe locul din dreapta 
spate al autoturismului, a fost 
transportat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii Galaţi, 
unde a rămas internat pentru 
mai multe investigaţii. Condu-
cătoarea auto a fost testată cu 
aparatul etilotest, rezultatul 
fi ind negativ.  În cauză a fost 
deschis dosar penal, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă”, 
a declarat comisar-şef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. .

accident 
Răniţi după ce au aterizat 
cu maşina în câmp

PRF PVL 000035

COMUNA 

SCHELA VREA 

DRUMURI NOI
INIŢIATIVĂ. Un nou proiect 

cu fonduri europene, care vizează 

repararea drumurilor comunale, a fost 

depus de primăria din comuna Schela. 

Proiectul s-a realizat de către o echipă 

formată din angajaţi ai primăriei, potrivit 

edilului Maricel Petrea. > pag. 04

URŞI SEMNALAŢI 

LA CÂMPIE, 

LÂNGĂ FĂUREI
PREMIERĂ. Inspecto-

ratul pentru Situaţii de Urgenţă 

Brăila a emis, în noaptea de joi spre 

vineri, un mesaj RO-Alert cu privire 

la „prezenţa unor urşi” în zona 

Făurei.  > pag. 09
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

29 ian - 3 feb 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 ian - 3 feb 2024

st
tu
di

4
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